
Министерство образования и науки Российской Федерации 

Министерство образования Московской области 

ГОУ ВПО «Московский государственный областной социально-гуманитарный институт» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Даровое – земля детства Ф. М. Достоевского 
 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2-е издание, дополненное 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
Коломна 

2012 



2 

 

 
УДК 016: 82                                 Рекомендовано к изданию 

ББК 91.9: 83.3                              редакционно-издательским  

        Д 20                                        советом МГОСГИ 

 

 

 
 

 

Д 20     Даровое – земля детства Ф. М. Достоевского: библиогр. указ. /  

М-во образования и науки Рос. Федерации, М-во образования Моск.    

обл., ГОУ ВПО «Московский государственный областной социально-

гуманитарный институт»; сост.: В. А. Викторович, Н. И. Катенёва, В. 

А. Мокрова; науч. ред. и авт. вступ. ст. В. А. Викторович. – Коломна: 

Изд-во МГОСГИ, 2012. – 85 с. 

 

 
Библиографический указатель о памятном месте России, связанном с именем Ф. М. 

Достоевского. В него включены описания как художественного и эпистолярного 

наследия писателя, так и литературы о его жизни и творчестве, относящейся к 

усадьбе Даровое. 2-е издание библиографического указателя содержит литературу, 

изданную в нашей стране и за рубежом: монографии, статьи из сборников и перио-

дических изданий. Адресован специалистам по русской литературе XIX века, пре-

подавателям вузов и студентам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
УДК 016: 82 

ББК 91.9: 83.3                           © ГОУ ВПО «Московский областной государственный  

         социально-гуманитарный институт», 2012 

                                   © Викторович В. А., Катенёва Н. И., Мокрова В. А. состав- 

                                   ление, 2012 



3 

 

От составителей 

 
   Сельцо Даровое (ныне Зарайского района Московской области) – земля 

детства великого русского писателя Ф. М. Достоевского. Родители купили 

это небогатое имение в 1831 г., затем к нему прибавилась деревенька Чере-

мошня (Чермашня) и несколько дворов в соседнем селе Моногарове, где рас-

полагался храм Сошествия Святого Духа, приходской для семьи Достоев-

ских. Летние месяцы 1832 – 1836 гг., проведённые в этом уголке деревенской 

России, оставили неизгладимые воспоминания, отразившиеся в произведени-

ях Достоевского от «Бедных людей» до «Братьев Карамазовых». Летом 1877 

года Достоевский посетил имение (принадлежавшее уже его сестре В. М. 

Ивановой) и не только описал свою поездку в «Дневнике писателя», но и пе-

ренёс впечатления и воспоминания в последний роман. 

   Литература о Даровом не столь велика, но в последние годы, в связи с ком-

плексными экспедициями Коломенского государственного педагогического 

института (с 2003 г. по настоящее время), её объём начал возрастать. Возник-

ла необходимость систематизации накопившихся материалов, выявления по 

возможности всех публикаций по данной теме. 

   Настоящее издание дополнено новыми библиографическими материалами 

о Даровом. Мы не исключаем, что какие-то публикации остались вне нашего 

поля зрения. Работа по исследованию и реставрации усадьбы Достоевских 

продолжается, а вместе с нею не завершается и библиографический поиск. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Ф. М. Достоевский о Даровом 

1. Бедные люди / Ф. М. Достоевский // Полное собрание сочинений: 

в 30 т. / [редкол.: В. Г. Базанов (гл. ред.) и др.]; Акад. наук СССР, Ин-

т рус. лит. (Пушкинский Дом). – Л., 1972. – Т. 1: Бедные люди; По-

вести и рассказы, 1846 – 1847 / [текст подгот. Т. И. Орнатская, Г. М. 

Фридлендер; ред. Г. М. Фридлендер]. – С. 13 – 108. – Варианты. 

Примечания. – С. 437 – 514. 

Письма Вареньки: «Июня 1». – С. 27, «Сентября 3». – С. 83 – 84. Реаль-

ные впечатления о жизни в Даровом. – С. 467. [Варианты первого изд. 

(Петербургский сборник, изданный Н. Некрасовым. – СПб., 1846).]. – С. 

443, 449. 

2. Хозяйка / Ф. М. Достоевский // Там же. – Л., 1972. – Т. 1: Бедные 

люди; Повести и рассказы, 1846 – 1847/ [текст подгот. и примеч. 

сост. Т. И. Орнатская, Г. М. Фридлендер]. – C. 264 – 320. 

Перекличка с «безмятежными годами первого детства» писателя в Даро-

вом. – С. 278. 

3. Маленький герой / Ф. М. Достоевский // Там же. – Л., 1972. – Т. 2: 

Повести и рассказы, 1848 – 1849 / [текст подгот. и примеч. сост. Н. 

М. Перлина, Н. Н. Соломина; ред.: А. С. Долинин, Е. И. Кийко]. – С. 

268 – 295. – Варианты. Примечания. – С. 413 – 523. 

Пейзаж, общий тон повествования в тексте связаны с личными впечатле-

ниями писателя, с жизнью в Даровом. – С. 289, 292, 293, 506. Вариант 

первого издания (Отечественные записки. – 1857. – № 8). – С. 457. 

4. Село Степанчиково и его обитатели / Ф. М. Достоевский // Там же. 

– Л., 1972. – Т. 3 / [текст подгот. В. А. Архипова и др.; ред. Г. М. 

Фридлендер]. – С. 5 – 168. 

Изображение мужиков, барского сада напоминают реалии Дарового. – С. 

31. Топоним Харинская пустошь (в окрестностях Дарового). 

5. Униженные и оскорблённые / Ф. М. Достоевский // Там же. – Л., 

1972. – Т. 3. – С. 169 – 442. 

Воспоминания о любимых местах детства. – С. 178. 

6. Бесы / Ф. М. Достоевский; [текст подгот. Н. Ф. Буданова; ред.: В. 

Г. Базанов, Т. П. Голованова] // Там же. – Л., 1974. – Т. 10. – 518 с.  

Топоним Брыково – название берёзового леска в усадьбе родителей Дос-

тоевского. – С. 222. 



5 

 

7. Бесы; Рукописные редакции; Наброски, 1870 – 1872 / 

Ф. М. Достоевский; [текст подгот. и примеч. сост. И. А. Битюгова и 

др.; ред. В. Г. Базанов] // Там же. – Л., 1975. – Т. 12. – 373 с.  

Топоним Брыково. – С. 299. 

8. Подросток / Ф. М. Достоевский [редкол.: В. Г. Базанов (гл. ред.) и 

др.; текст подгот. Г. Я. Галаган; ред. Е. И. Кийко] // Там же. – Л., 

1975. – 454 с.  

Детские воспоминания Аркадия включают реалии Дарового и Моногаро-

ва. – С. 92. 

9. Братья Карамазовы. Книги 1 – 10 / Ф. М. Достоевский; [текст под-

гот. В. Е. Ветловская, Е. И. Кийко; ред.: Е. И. Кийко, Г. М. Фридлен-

дер] // Там же. – Л., 1976. – Т. 14. – 510 с.  

Топоним Чермашня. – С. 112, 125, 159, 244, 249, 250, 252, 254, 255, 335, 

336, 346, 452, 453. 

10. Братья Карамазовы. Книги 11 – 12. Эпилог; Рукописные редакции 

/ Ф. М. Достоевский; [текст подгот. и примеч. сост. А. И. Батюто и 

др.; ред. Г. М. Фридлендер] // Там же. – Л., 1976. – Т. 15. – 623 с.  

Топоним Чермашня. – С. 45, 46, 53, 54, 63, 215, 285, 312, 329, 330, 398, 

544. 



6 

 

*** 

11. Дневник писателя за 1876 год, янв. – апр. / Ф. М. Достоевский; 

[тексты подгот. и примеч. сост. А. В. Архипова и др.; ред.: Е. И. Кий-

ко, Г. М. Фридлендер] // Там же. – Л., 1981. – Т. 22. – 406 с.  

Дневник писателя. 1876. Февраль. Гл. 1, 3. Мужик Марей. – С. 46 – 50. 

Топоним Лоск – густой кустарник за оврагом в окрестностях Дарового. – 

С. 47. Дневник писателя 1876. Апрель. Гл. 1. О пожаре в Даровом. – С. 

112, 378. Варианты автографа. – С. 191 – 195. Примечания к рассказу 

«Мужик Марей». – С. 344 – 345. 

12. Дневник писателя за 1877 год, янв. – авг. / Ф. М. Достоевский; 

[тексты подгот. и примеч. сост. А. В. Архипова и др.; ред.: Н. Ф. Бу-

данова, В. А. Туниманов] // Там же.  – Л., 1983. – Т. 25. – 470 с.  

Дневник писателя. 1877. Июль – август. Гл. 1. О поездке в Даровое. – С. 

172 – 173, 176, 177, 237, 430. 

*** 

13. [Письмо В. М., С. А. и М. А. Ивановым от 1 (13) февраля 1868. 

Женева] / Ф. М. Достоевский // Полн. собр. соч.: в 30 т. / Ф. М. Дос-

тоевский; [редкол.: В. Г. Базанов (гл. ред.) и др.]; Акад. наук СССР, 

Ин-т рус. лит. (Пушкинский Дом). – Л., 1985. – Т. 28, кн. 2 / [тексты 

подгот. и примеч. сост. А. И. Батюто и др.; ред. Т. И. Орнатская]. – С. 

253 – 257. – Примечания к письму. – С. 462. 

О Даровом. – С. 254, 462. 

14. [Письмо В. М. и С. А. Ивановым от 7 (19) мая 1870. Дрезден] / Ф. 

М. Достоевский // Там же. – Л., 1986. – Т. 29, кн. 1: Письма, 1869 / 

[тексты подгот. А. В. Архипова и др.; ред. Г. Я. Галаган, Е. И. Кийко, 

Г. М. Фридлендер]. – С. 121 – 124. – Примечание к письму. – С. 434 – 

435. 

О Даровом. – С. 121, 434. 

15. [Письмо С. А. Ивановой от 9 (21) октября 1870. Дрезден] / Ф. М. 

Достоевский // Там же. – С. 143. – Примечание к письму. – С. 443. 

О Даровом. – С. 143, 443. 

16. [Письмо С. А. Ивановой от 29 марта (10 апреля) 1871. Дрезден] / 

Ф. М. Достоевский // Там же. – С. 191 – 194. – Примечание к письму. 

– С. 464 – 465. 



7 

 

О Даровом. – С. 464. 

17. [Письмо Е. П. и С. А. Ивановым от 9 августа 1871. Петербург] / Ф. 

М. Достоевский // Там же. – С. 219. – Примечание к письму. – С. 480 

– 481.  

О Даровом. – С. 219, 481. 

18. [Письмо С. А. Ивановой от 4 февраля 1872. Петербург] / Ф. М. 

Достоевский // Там же. – С. 226 – 228. – Примечание к письму. – С. 

484 – 485. 

О Даровом. – С. 227. 485. 

19. [Письмо В. М. Ивановой от 20 апреля 1872. Петербург] / Ф. М. 

Достоевский // Там же. С. 233  

20. [Письмо А. Г. Достоевской от 25 апреля 1874. Москва] / Ф. М. 

Достоевский // Там же. – С. 317 – 318. 

О Даровом. – С. 318. 

21. [Письмо А. Г. Достоевской от 15 – 16 июля 1877. Петербург] / Ф. 

М. Достоевский // Там же. – Л., 1986. – Т. 29, кн. 2 / [тексты подгот. 

И. А. Битюгова и др.; ред.: В. А. Туниманов, Г. М. Фридлендер.] – С. 

166 – 169. – Примечание к письму. – С. 295 – 296. 

О Даровом. – С. 167, 168, 296. 

22. [Письмо А. Г. Достоевской от 17 июля 1877. Петербург] / Ф. М. 

Достоевский // Там же. – С. 170 – 171. – Примечание к письму.– С. 

296 – 297. 

О Даровом. – С. 170, 171, 297. 

23. [Письмо А. Г. Достоевской от 17 июля 1877. Петербург] / Ф. М. 

Достоевский // Там же. – С. 170 – 171. – Примечание к письму. – С. 

296 – 297. 

О Даровом. – С. 170, 171, 297. 

24. [Письмо Н. Л. Озмидову от 18 августа 1880. Старая Русса] / Ф. М. 

Достоевский // Там же. – Л., 1988. – Т. 30, кн. 1: Письма / ред. Н. Ф. 

Буданова, Г. М. Фридлендер, И. Д. Якубович; тексты подгот. и при-

меч. сост.: А. В. Архипова [и др.]. – С. 211 – 212. 

О чтении в Даровом. – С. 212. 



8 

 

Литература о Даровом, Моногарове, Черемошне. 

1881 

25. Толиверова, А. Памяти Ф. М. Достоевского / А. Толиверова // Иг-

рушечка. – 1881. – № 6. – С. 177 – 185; № 7. – С. 238 – 247.  

О Даровом и мужике Марее. – С. 183 – 185 (№ 6); Воспоминания В. М. 

Ивановой о пребывании писателя в Даровом. – С. 238 – 239 (№7). 

1883 

26. Материалы для жизнеописания Ф. М. Достоевского, / [собранные 

О. Ф. Миллером] // Биография, письма и заметки из записной книжки 

Ф. М. Достоевского с портретом Ф. М. Достоевского и приложения-

ми. – СПб., 1883. – С. 3 – 178.  

Использованы воспоминания А. М. Достоевского. См. № 64. Мазанковый 

домик. Лесок Брыково. Федина роща. Игра в «диких». Школа «народной 

правды» – мужик Марей, няня Алёна Фроловна. – С. 12 – 17. См. № 32. 

1891 

27. Скабичевский, А. М. История новейшей русской литературы (1848 

– 1890) / А. М. Скабичевский. – СПб.: Ф. Павленков, 1891. – 523, XIII 

с. 

О Даровом. – С. 184. 

28. Соловьёв, Е. А. Достоевский: его жизнь и литературная деятель-

ность: биографический очерк / Е. А. Соловьёв; с портретом Ф. Дос-

тоевского, гравированным в Лейпциге Геданом. – СПб.: Типография 

Товарищества «Общественная  польза», 1891. – 96 с. – (Жизнь заме-

чательных людей. Биографическая библиотека Ф. Павленкова).  

О Даровом. – С. 17 – 19. Мужик Марей. – С. 20 – 21, 90. Пожар в имении. 

– С. 22. 

1893 

29. Кирпичников, А. Достоевский Ф. М. / А. Кирпичников // Энцикло-

педический словарь / под ред. И. Е. Андреевского. – С.-Петербургъ: 

Ф. А. Брокгаузъ (Лейпцигъ), И. А. Ефронъ (С.-Петербургъ), 1893. – 

Т. 11: Домицiи – Евреинова. – С. 72 – 81.  



9 

 

О Даровом. – С. 72. 

1901 

30. Фон-Фохт, Н. Н. К биографии Достоевского / Н. Н. Фон-Фохт // 

Исторический вестник. – 1901. – № 12.  

О поездке автора в Даровое в июле 1866 г. – С. 1031.  

31. То же // Ф. М. Достоевский в воспоминаниях современников: в 2 т. 

/ вступ. ст., сост. и коммент. К. Тюнькина; подгот. текста К. Тюньки-

на, М. Тюнькиной. – М., 1990. – Т. 2. – С. 49 – 60.  

О поездке автора в Даровое в июле 1866 г. – С. 58 – 59. 

1906 

32. Миллер, О. Детство и учебные годы Достоевского / О. Миллер // 

Ф. М. Достоевский / [сост. В. Покровский]. – [М., 1906]. – С. 3 – 18. 

О Даровом. – С. 6 – 10. См. № 26. 

1917 

33. Семёнов-Тян-Шанский, П. П. Детство и юность (1827 – 1855) / П. 

П. Семёнов-Тян-Шанский. – Изд. семьи. – Пг., 1917. – 322 с., [11] л. 

портр. 

Даровое. О мужике Марее. – С. 202.  

34. То же // Ф. М. Достоевский в воспоминаниях современников: в 2 т. 

/ [сост. А. Долинин; вступ. ст. Б. Рюрикова]. – М., 1964. – Т. 1. – С. 

201 – 221. – (Серия литературных мемуаров / под общ. ред. В. В. 

Григоренко [и др.]). 

Даровое. О мужике Марее. – С. 209 – 210. 

1920 

35. Dostojewski geschildert von seiner Tochter / [Von] A. Dostojewski. – 

Munchen: Verlegt von Ernst Reinhardt, 1920. – 192 s. 

Даровое. – С. 42 – 45. Смерть М. А. Достоевского. – С. 44. Пояснения к 

имени: A. Dostojewski (Aimee Dostoewski) – Л. Ф. Достоевская. – С. 126. 

Русские переводы. См. № 36. 



10 

 

1922 

36. Достоевская, Л. Достоевский в изображении его дочери 

Л. Достоевской / Л. Достоевская; пер. с нем. Л. Я. Круковской; под 

ред. и с предисл. А. Г. Горнфельда. – М.; Пг.: Госиздат, 1922. – 105 с. 

О Даровом. – С. 13, 96. Смерть М. А. Достоевского. – С. 17. Перевод не-

полный. См. 35. 

37. То же / вступ. ст., подгот. текста и примеч. С. В. Белова; пер. с 

нем. Е. С. Кибардиной. – 1-е полн. рус. изд. – СПб.: Андреев и сыно-

вья, 1992. – 244 с. 

О Даровом. – С. 29, 33 – 34, 211, 216. О Чермашне. – С. 40. О смерти М. 

А. Достоевского. – С. 39 – 40, 215 – 217. 

1923 

38. Neufeld, I. Dostojewski: Skizze zu seiner Psychoanalyse / Iolan 

Neufeld. – Lpz; Wien; Zurich: Internationaler Psychoanalytischer Verlag, 

1923. – 97 s. 

Смерть отца. – С. 7 – 8. Впечатления детства. – С. 13 – 14. Русский пере-

вод. См. № 49. 

1924 

39. Дроздов, А. Усадьба Достоевского («Даровое») / А. Дроздов // Из-

вестия ЦИК. – 1924. – 4 нояб. 

40. То же // За новую жизнь. – 1970. – 5 марта. 

1925 

41. Григорьев, И. Психоанализ как метод исследования художествен-

ной литературы / И. Григорьев // Красная новь. – 1925. – № 7. – С. 

241 – 261. 

Смерть отца. – С. 237. См. 202. 

42. То же // Зигмунд Фрейд, психоанализ и русская мысль / сост. и авт. 

вступ. ст. В. М. Лейбин. – М., 1994. – С. 221 – 236. 

Смерть отца. – С. 233. 



11 

 

43. Гроссман, Л. Новое о Достоевском / Л. Гроссман // Красная нива. – 

1925. – № 9. – С. 193 – 216.  

Об усадьбе Достоевского. – С. 209 – 210. 

44. Достоевская, А. Г. Воспоминания / А. Г. Достоевская; под ред. 

Гроссмана; [с предисл. Л. Гроссмана «А. Г. Достоевская и её воспо-

минания»]. – М.; Л.: Госиздат, 1925. – 311 с., портр.  

О Даровом. – С. 226. 

45. То же / вступ. ст., подгот. текста и примеч. С. В. Белова и В. А. 

Туниманова; худож. Н. Крылов. – М.: Худож. лит., 1971. – 494, [2] с., 

[7] л. ил. – (Серия литературных мемуаров / под общ. ред. В. В. Гри-

горенко [и др.]). 

О Даровом. – С. 313 – 314. 

46. То же. – 1981. – 518 с. – (Серия литературных мемуаров / под общ. 

ред. В. Э. Вацуро [и др.]). 

О Даровом. – С. 319 – 320. 

47. То же. – М.: Правда, 1987. – 544с.: ил. 

О Даровом. – С. 337 – 338. 

48. То же. – М.: Захаров, 2002. – 391 с. 

О Даровом. – C. 292 – 293. 

49. Нейфельд, И. Достоевский: психоаналит. очерк / Иолан Нейфельд; 

под ред. З. Фрейда; пер. с нем. Я. Друскина. – Л.; М.: Петроград, 

1925. – 96 с.  

О смерти отца. – С. 14, 20, 21, 23, 30, 33, 34. Даровое, Черемошня. – С. 34, 

35. См. 38. 

50. То же // Зигмунд Фрейд, психоанализ и русская мысль / сост. и авт. 

вступ. ст. В. М. Лейбин. – М., 1994. – С. 52 – 88. 

О смерти отца. – С. 56, 65.  

51. Перлов, И. П. Сельцо Даровое в жизни и творчестве 

Ф. М. Достоевского / И. П. Перлов // По Тульскому краю. – Тула, 

1925. – С. 521 – 527. 

52. То же. – [Самиздат]. – [Зарайск], [1991?]. – 13, [19] с. – [с прило-

жениями к очерку]. 



12 

 

Прил. 1: фрагмент родословного древа Достоевских и фот., ко-

торых нет в публ. 1925 г. Прил. 2: Достоевские – обитатели За-

райских селений: Даровое и Черемошня и иные люди, с кото-

рыми связана история и судьба Достоевских / сост. В. И. По-

лянчев. 

53. То же. – Перепеч. с изд. 1925 г. // Евстафий: альманах / Зарайск. 

ист. о-во. – 2003. – № 2. – С. 154 – 163.  

Фот. дома Достоевских в Даровом. 

1926 

54. Нечаева, В. С. Из литературы о Достоевском: Поездка в Даровое / 

В. С. Нечаева // Новый мир. – 1926. – № 3. – С. 128 – 144. 

О пребывании Достоевского в Даровом. Места и люди Дарового, отраже-

ние их в романах «Бедные люди», «Униженные и оскорблённые», «Братья 

Карамазовы» и в «Дневнике писателя». О «Воспоминаниях» М. А. Ива-

новой. Приводятся «Воспоминания» М. А. Ивановой. См. № 148. 

55. Стонов, Д. Сельцо Даровое: очерк / Дмитрий Стонов // Красная 

нива. – 1926. – 18 апр. (№16). – С. 18 – 19.  

Воспоминания крестьянина И. Макарова о приезде писателя в 1877 г. в 

имение. Старожилы о родителях писателя. Ил.: Флигель Достоевских в 

Даровом, Рабочий стол Ф. М. Достоевского в Даровом, за которым в 

Люблине писатель работал над романом «Преступление и наказание». 

1928 

56. Гроссман, Л. Достоевский на жизненном пути. Вып. 1. Молодость 

Достоевского, 1821 – 1850: [сб. мемуарных и эпистолярных свиде-

тельств, неизданных официальных документов] / Леонид Гроссман. – 

М.: Никитинские субботники, 1928. – 226 с.  

Даровое. – С. 31 – 42, 207. О пожаре в Даровом. – С. 27 – 28. Мужик Ма-

рей. – С. 33 – 36, 37, 39, 40. О смерти М. А. Достоевского. – С. 77 – 82, 

210. 

57. Гроссман, Л. Творчество Достоевского / Леонид Гроссман. – М.: 

Соврем. проблемы, 1928. – 335 с. – (Собр. соч.: в 5 т. / Леонид 

Гроссман; т. 2 (вып. 2): Достоевский: Путь – поэтика – творчество).  

Деревенская роща. Мужик Марей. – С. 112 – 113. 



13 

 

58. Долинин, А. С. Примечания / А. С. Долинин // Достоевский, Ф. М. 

Письма: в 4 т. / Ф. М. Достоевский; под ред. и с примеч. А. С. Доли-

нина. – М.; Л., 1928. – Т. 1: 1832 – 1867. – С. 461 – 590.  

Даровое. – С. 462, 463, 467, 478. 

59. То же // Там же. – 1930. – Т. 2: 1867 – 1871. – С. 370 – 515. 

Даровое. – С. 477. 

60. То же // Там же. – 1934. – Т. 3: 1872 – 1877. – С. 287 – 390.  

Даровое. – С. 292, 389. 

61. То же // Там же. – 1959. – Т. 4: 1878 – 1881. – С. 343 – 606. 

Черемошня и Даровое. – С. 377, 444, 446. 

62. Freud, S. Dostojewski und die Vatertotung // F. M. Dostojewski. Die 

Urgestalt der «Bruder Karamazoff». – Muhnchen, [1928]. – S. XIII – 

XXXIV. 

Русские переводы. См. № 172 – 175. 

1929 

63. По Московскому краю / сост. Н. С. Елагин; под ред. 

В. Р. Менжинской. – М.; Л.: Госиздат, 1929. – 236 с. 

О Даровом. – С. 219. 

1930 

64. Достоевский, А. М. Воспоминания / А. М. Достоевский; ред., 

вступ. ст. А. А. Достоевского. – Л.: Изд-во писателей в Ленинграде, 

1930. – 427 с.: портр.  

О Даровом, Моногарове  и Черемошне. – С. 50 – 63, 411, 415. 

65. То же // Ф. М. Достоевский в воспоминаниях современников: в 2 т. 

/ [сост. А. Долинина; вступ. ст. Б. Рюрикова]. – М., 1964. – Т. 1. – С. 

35 – 95. – (Серия литературных мемуаров / под общ. ред. В. В. Гри-

горенко [и др.]. 

Покупка деревни. – С. 62. Первая поездка в деревню. Пожар в деревне. – 

С. 64 – 73, 391, 392. Смерть отца. – С. 88 – 90. 



14 

 

66. То же / вступ. ст., сост. и коммент. К. Тюнькина; подгот. текста К. 

Тюнькина, М. Тюнькиной. – М., 1990. – Т. 1. – С. 29 – 162. – (Серия 

литературных мемуаров / редкол.: В. Э. Вацуро [и др.].  

О Даровом, Моногарове, Черемошне. – С. 66 – 79, 89, 93, 100, 103 –105, 

106, 117, 119. 

67. То же / вступ. ст., подгот. текста и примеч. С. В. Белова. – СПб.: 

Андреев и сыновья, 1992. – 395 с.: ил. 

О Даровом, Моногарове, Черемошне. – С. 55 – 66, 73, 74, 77, 83, 86, 87, 

103 – 104, 304, 305, 310, 353.   

1932 

68. Гроссман, Л. Достоевский за рулеткой: Роман из жизни великого 

писателя / Л. Гроссман. – Рига: Жизнь и культура, 1932. – 341 с. 

Моногарово. – С. 24. М. А. Достоевский в Даровом. – С. 47 – 49. См. № 

69. 

69. Гроссман, Л. П. Рулетенбург: Повесть о Достоевском / 

Л. П. Гроссман; грав. А. Гончарова. – М.; Л.: ГИХЛ, 1932. – 302 с.  

О Моногарове. – С. 25. Детство. Образ отца писателя. – С. 43 – 45. См. № 

68. 

1933 

70. Волоцкой, М. В. Хроника рода Достоевского, 1506 – 1933: [Записи 

прошлого: воспоминания и письма] / М. В. Волоцкой; предисл. П. М. 

Зиновьева; [ под ред. М. Цявловского]. – М.: Север, 1933. – 433 с.: ил. 

О Даровом. – С. 14, 17, 48, 58, 76, 190, 201 – 202, 205, 238, 243 – 244, 332. 

1935 

71. Гроссман, Л. Жизнь и труды Ф. М. Достоевского: биография в да-

тах и документах / Леонид Гроссман. – М.; Л.: Aсademia, 1935. – 382 

с., [30] л. ил. – (Литературоведение и литературные пособия / под 

общ. ред. Вал. Полянского).  

О Даровом. – С. 25 – 26, 27, 28, 31, 68, 265, 339, 340. О Моногарове. – С. 

33. 

72. Долинин, А. С. Комментарии [к черновикам «Братьев Карамазо-

вых] / А. С. Долинин // Ф. М. Достоевский: материалы и исследова-



15 

 

ния / Акад. наук СССР; Ин-т рус. лит.; под ред. А. С. Долинина. – Л.: 

Изд-во Акад. наук СССР, 1935. – С. 347 – 396. 

О Черемошне. – С. 372. 

1939 

73. Нечаева, В. С. В семье и усадьбе Достоевских: (письма М. А. и М. 

Ф. Достоевских) / В. С. Нечаева. – М.: Соцэкгиз, 1939. – 157 с. 

1946 

74. Томашевский, Б. В. Примечания / Б. В. Томашевский // Достоев-

ский, Ф. М. Избранные сочинения / Ф. М. Достоевский; ред. текста и 

примеч. Б. В. Томашевского. – М., 1946. – С. 478 – 483.  

Мужик Марей. – С. 482. 

1947 

75. Кирпотин, В. Молодой Достоевский / В. Кирпотин; Акад. наук 

СССР, Ин-т мир. лит. им. А. М. Горького. – М.: ОГИЗ, 1947. – 375 с. 

О Даровом. – С. 7 – 9. 

76. Мочульский, К. Достоевский: жизнь и творчество / 

К. В. Мочульский. – Париж: YMCA-PRESS, 1947. – 561 с.  

О Даровом. – С. 9, 10, 12, 13. О смерти отца. – С. 11 – 13. О поездке в Да-

ровое летом 1877 г. – С. 445 – 446. См. № 208. 

1954 

77. Гофман, М. Л. Клевета о Достоевском / М. Л. Гофман // Новый 

журнал (Нью-Йорк). – 1954. – № 38. – С. 163 – 168.  

О зарубежных биографиях писателя, приписывающих ему «ненависть» к 

отцу и «желание» его смерти. 

78. Даровое // Памятные места Московской области: крат. путеводи-

тель / сост. Е. Б. Бурых [и др.] – М., 1954. – С. 208. 

79. То же. – 1956. – 2-е изд., доп. и перераб. – С. 311 – 312. 

80. То же. – 1960. – С. 341 – 342. 



16 

 

81. Музей и памятные места Тулы и области / под ред. 

В. Н. Ашуркова. – Тула, 1954. – 156 с.  

О селе Даровом – месте, где провёл детские годы Ф. М. Достоевский – С. 

144 –145. 

1955 

82. Подмосковье. Памятные места в истории русской культуры XIV – 

XIX веков / очерки написаны: С. Веселовским, В. Снегирёвым, Н. 

Коробковым; предисл. С. Бессонова, А. Зимина. – М.: Моск. рабо-

чий, 1955. – 395 с.: ил. 

О Даровом. – С. 71 – 72. Фот. дома Достоевских, где жил писатель в 1830 

–1836 гг. 

83. То же. – 1962. – 583 с. 

О пребывании Ф. М. Достоевского в Даровом в 1830-х гг. – С. 454 – 462. 

1956 

84. Заславский, Д. И. Ф. М. Достоевский: крит.-биогр. очерк / Д. И. 

Заславский. – М.: Худож. лит., 1956. – 77, [2] с. 

Покупка имения. Пожар в Даровом. Драма в Даровом. – С. 4 – 8. 

85. Фридлендер, Г. М. Достоевский / Г. М. Фридлендер // История 

русской литературы / Акад. наук СССР, Ин-т рус. лит. (Пушкинский 

Дом). – М.; Л., 1956. – Т. 9, ч. 2: Литература 70 – 80-х годов. – С. 7 –

120. 

О Даровом. – С. 8. 

1957 

86. Шкловский, В. За и против: Заметки о Достоевском / 

В. Шкловский. – М.: Сов. писатель, 1957. – 257, [3] с.  

О смерти отца. – С. 10 – 11. 

1959 

87. Аникеев, И. Здесь жил Ф. М. Достоевский / И. Аникеев, 

В. Поляков // Новая жизнь (Зарайск). – 1959. – 12 авг.  



17 

 

Ф. М. Достоевский в Даровом. 

88. Описание рукописей  и изобразительных материалов Пушкинско-

го Дома. [Т.] 5. И. А. Гончаров. Ф. М. Достоевский / Акад. наук 

СССР, Ин-т рус. лит. (Пушкинский Дом). – М.; Л.: Изд-во Акад. наук 

СССР, 1959. – 289 с. 

Даровое и его окрестности. – С. 132 – 134. 

89. Полянчев, В. Достоевский и Даровое / В. Полянчев // Новая жизнь. 

– 1959. – 29, 31 окт., 1, 3 нояб. 

1960 

90. Кирпотин, В. Я. Ф. М. Достоевский: Творческий путь (1821 – 

1859) / В. Я. Кирпотин. – М.: Худож. лит., 1960. – 606 с.  

Покупка д. Даровое и Черемошни. Смерть Михаила Андреевича. Утрата 

прав на отцовское имение. – С. 13, 14. 

91. Фатеев, М. К. Походы по литературным местам / М. К. Фатеев. – 

М.: Учпедгиз, 1960. – 46 с.  

О Даровом. – С. 19 – 21. 

1961 

92. Здесь жил Достоевский: ( к 140-летию со дня рождения) // Новая 

жизнь (Зарайск). – 1961. – 12 нояб. 

О жизни Ф. М. Достоевского в Даровом. 

93. Чаадаев, В. Ф. М. Достоевский и Тульский край / В. Чаадаев // Мо-

лодой коммунар (Тула). – 1961. – 11 нояб. 

1962 

94. Брегова, Д. Дорога исканий: Молодость Достоевского: роман / Д. 

Брегова. – М.: Сов. писатель, 1962. – 512 с.  

Даровое и Моногарово. – С. 35– 45, 99 – 106. Пожар в имении. – С. 45 – 

47, 63. О смерти М. А. Достоевского. – С. 184 – 186. 

95. Гроссман, Л. Достоевский / Л. Гроссман. – М.: Мол. гвардия, 1962. 

– 544 с.: ил. – (Жизнь замечательных людей: ЖЗЛ: сер. биогр.). 



18 

 

О Даровом, Черемошне. – С. 17 – 19, 38 – 41, 272, 528. Смерть отца. – С. 

38 – 42, 532.  

96. То же. – Изд. 2-е, испр. и доп. – Мол. гвардия, 1965. – 605 с.: ил. – 

(Жизнь замечательных людей: ЖЗЛ: сер. биогр.). 

О Даровом, Черемошне. – С. 16 – 19, 38 – 41, 272, 588. Смерть отца. – С. 

38 – 42, 592. 

1963 

97. Березин, А. Д. Музеи литературы и искусства Москвы и Подмос-

ковья А. Д. Березин; под ред. Н. П. Завьялкина; худож. В. И. Щерба-

ков. – М.: Минкомхоз РСФСР, 1963. – 284 с. 

Даровом. – С. 226. 

98. Куделин, П. Вокруг Москвы: крат. справочник / П. Куделин. – М.: 

Моск. рабочий, 1963. – 240 с.: ил., карт.  

О Даровом. – С. 226. 

99. Милонов, Н. А. Писатели Тульского края: очерки по литературно-

му краеведению / Н. А. Милонов. – Тула, 1963. – 311 с. – Рец.: Альт-

ман, М. С. Полезная книга // Русская литература: ист.-лит. журн. – 

1964. – № 2. – С. 196 – 198. 

Ф. М. Достоевский в Тульском крае. – С. 139 – 144. 

1964 

100. Клабуновский, И. Об опыте литературного краеведения: приложе-

ние / И. Клабуновский // Литература в школе. – 1964. – № 5. – С. 82 – 

85. 

О значении русской усадьбы в творчестве писателей XIX века, в т.ч. Ф. 

М. Достоевского. – С. 84. 

1967 

101. Всё Подмосковье: геогр. слов. Моск. обл. / Моск. филиал Геогр. о-

ва СССР; под ред. Н. А. Солнцева. – М.: Мысль, 1967. – 384 с., [16] л. 

ил., карт.  

О Даровом. – С. 66 – 67. 



19 

 

1968 

102. Пометов, Я. [О сохранности усадьбы в Даровом] / Я. Пометов // 

Литературная газета. – 1968. – 13 марта. 

Ответ на письмо А. Милютина в редакцию, о запустении в усадьбе писа-

теля. 

103. Этов, В. И. Достоевский: очерк творчества / В.  И Этов. – М.: Про-

свещение, 1968. – 383 с.  

О Даровом. – С. 37. 

1969 

104. Косенко, П. Сердце остаётся одно: Достоевский в Казахстане / Па-

вел Косенко. – Алма-Ата: Жазушы, 1969. – 176 с. 

О смерти М. А. Достоевского. – С. 8. 

1970 

105. Полянчев, В. Литературный Зарайск / В. Полянчев // В мире книг. 

– 1970. – № 11. – С. 44 – 45.  

Усадьба Даровое в жизни и творчестве Достоевского. 

1971 

106. Гус, М. Идеи и образы Ф. М. Достоевского / М. Гус. – М.: Гослит-

издат., 1962. – 510 с. 

Об имении Достоевских. – С. 8 – 14. О смерти М. А. Достоевского. (По-

ездка В. С. Нечаевой в Даровое в 1926 г. Воспоминания Данилы Макаро-

ва и Андрея Саввушкина об отце писателя). – С. 11 – 14. 

107. То же. – Изд. 2-е, доп. – М.: Худож. лит., 1971. – 591 с., портр. 

Об имении Достоевских. – С. 25 – 27, 28. О смерти М. А. Достоевского. 

(Поездка В. С. Нечаевой в Даровое в 1926 г. Воспоминания Данилы Ма-

карова и Андрея Саввушкина об отце писателя). – С. 29 – 32. 

108. Зарайск: [альбом] / ред.-сост. Ю. Тюрин; фот. В. Монина; худож. 

Г. Комлев. – М.: Сов. Россия, 1971. – [24] с.: ил. 

О Даровом. – С. [19 – 20]. 



20 

 

109. Кочетков, В. Два Марея / В. Кочетков // За новую жизнь (Зарайск). 

– 1971. – 11 нояб. 

Фот. Марея Сергеевича Ермакова. Рис. Н. Павлова к рассказу «Мужик 

Марей». 

110. То же // Ленинское знамя. – 1981. – 25 окт. 

111. То же // Края Москвы, края родные / сост. Э. Сафонов. – М., 1985. 

– С. 76 – 78. 

112. Малафеев, А. В «доме Достоевского» / Александр Малафеев // За 

новую жизнь (Зарайск). – 1971. – 9 марта.  

Фот. флигеля Достоевских в Даровом (1925 г.) из архива М. А. Ивановой. 

113. На всю жизнь: Зарайск в творчестве Ф. М. Достоевского // Там же. 

– 1971. – 11 нояб.  

О Даровом. 

114. Полянчев, В. Вслед за утраченным / В. Полянчев // Там же. – 1971. 

– 2, 4, 11 нояб.  

Об утрате предметов и книг из усадьбы Достоевских. Фот. (флигеля Дос-

тоевских в Даровом) В. Лифатова. 

115. Радимов, П. В усадьбе Достоевского: стихи / П. Радимов // Там же. 

–1971. – 11 нояб. 

116. То же // Древний край, в стихах воспетый / сост.: И. А. Жарков, Н. 

М. Косова, Н. В. Урусов; фот.: С. П. Воротникова, Е. А. Афонина. – 

Зарайск, 1996. – С. 65. 

117. Румянцева, Э. М. Фёдор Михайлович Достоевский: биогр. писате-

ля: пособие для учащихся / Э. М. Румянцева. – Л.: Просвещение, Ле-

нигр.отд-ние, 1971. – 206, [2] c. 

Летние выезды в Черемошню. Липовая роща. Федина роща. – С. 13 – 14. 

118. Сообщаем // Литературная газета. – 1971. – 2 июня. 

Ответ читателю Ю. И. Согнаеву о мероприятиях по благоустройству в 

Даровом. 

119. Тюрин, Ю. За раем: Ф. М. Достоевский и Даровое / Юрий Тюрин // 

За новую жизнь (Зарайск). – 1971. – 16, 21, 25, 30 сент., 5 окт.  

Фот. парка 1925 г., флигеля. 



21 

 

120. То же // Москва. – 1976. – № 6. – С. 188 – 193. 

121. Фридлендер, Г. М. Комментарии / Г. М. Фридлендер // Литератур-

ное наследство / Акад. наук СССР, Ин-т мир. лит. им. А. М. Горько-

го; ред.: В. Г. Базанов [и др.]. – М., 1971. – Т. 83: Неизданный Досто-

евский: записные книжки и тетради, 1860 – 1881 гг. – С. 470 – 516.  

Даровое. О мужике Марее. – С. 401, 411, 412, 416, 417, 418. 

1972 

122. Фёдор Михайлович Достоевский в портретах, иллюстрациях, до-

кументах: альбом / под ред. В. С. Нечаевой; сост. А. Ф. Достоевский 

[и др.]; [вступ. ст. Л. М. Розенблюм]. – М.: Просвещение, 1972. – 447 

с. ил.  

О Даровом. – С. 58 – 60, 441. Два рис. В. Рейнке 1884 года, оба имеют на-

звание «Мужик Марей». Фот. дома Достоевских. Карта Зарайского р-на, 

Тульской обл., где находились деревни Даровое и Черемошня, сост. А. Ф. 

Достоевским. 

1975 

123. Альтман, М. С. Достоевский. По вехам имён / М. С. Альтман. – 

Саратов: Изд-во Сарат. ун-та, 1975. – 279 с.  

О Даровом. – С. 195 – 196. 

124. Кирпотин, В. Опровергнутая версия / В. Кирпотин // Литературная 

газета. – 1975. – 18 июня. См. № 126. 

125. То же // Кирпотин, В. Я. Мир Достоевского: статьи, исследования / 

В. Я. Кирпотин. – 2-е доп. изд. – М., 1983. – С. 448 – 455. 

Даровое. Смерть отца. Мужик Марей. Комментарий к ст. Г. Фёдорова 

«Домыслы и логика фактов».  

126. Фёдоров, Г. Домыслы и логика фактов / Г. Фёдоров // Литератур-

ная газета. – 1975. – 18 июня. См. 124. 

О смерти М. А. Достоевского. Домик в Даровом, с картины П. Радимова 

(1955 г.). 

127. То же // Фёдоров, Г. А. Московский мир Достоевского: Из истории 

русской художественной культуры ХХ века / Г. А. Фёдоров. – М., 

2004. – С.146 – 153. 



22 

 

Напечатано под названием «Был ли убит отец Достоевского?». См. № 

297. 

128. Album Dostoiewski. – Paris: GALLIMARD, 1975. – 379 p. 

Даровое. – С. 19, 20, 37, 38, 56, 58. Черемошня. – С. 19, 20, 37, 56. 

1976 

129. Frank, J. Dostoevsky: The Seeds of Revolt, 1821 – 1849 / Joseph 

Frank. – Prinseton (New Jersey): Prinseton University, 1976. – 403p. 

О Даровом. – С. 28 – 33. О смерти отца, полемика с З. Фрейдом. – С. 25 – 

28. См. № 287. 

1978 

130. Кочетков, В. Живёт ли истина в легенде? / В. Кочетков // За новую 

жизнь (Зарайск). – 1978. – 2 дек. 

О жизни писателя в Даровом. 

1979 

131. Басина, М. Я. Сквозь сумрак белых ночей: док. повесть / М. Я. Ба-

сина. – Л.: Дет. лит., 1979. – 231 с.: ил. – (По дорогим местам).  

О поездках Достоевских в Даровое. – С. 5 – 9. 

132. Бурсов, Б. Личность Достоевского: роман-исследование / Б. Бур-

сов. – Л.: Сов. писатель, Ленингр. отд-ние, 1979. – 678, [2] с., [1] л. 

порт. 

О смерти М. А. Достоевского. – С. 112 – 113. О мужике Марее. – С. 598, 

650, 651, 655. 

133. Калинина, Н. А. Подмосковная усадьба Ф. М. Достоевского: ( к 

проблеме организации заповедника) / Н. А. Калинина, С. И. Орлов-

ский // Материалы творческого отчёта треста «Мособлстройрестав-

рация»: экз. № 000263 / Главмособлстрой при Мособлисполкоме 

трест «Мособлстройреставрация». – М., 1979. – С. 39 – 41. 

134. Кулешов, В. И. Жизнь и творчество Ф. М. Достоевского: очерк / В. 

И. Кулешов. – М.: Дет. лит., 1979. – 204 с.: ил. 

Покупка имения Дарового и д. Черемошни. Смерть отца и первые упоми-

нания об этом у Л. Ф. и А. М. Достоевских. – С. 15 – 20. 



23 

 

135. Нечаева, В. С. Ранний Достоевский, 1821 – 1849 / В. С. Нечаева; 

Акад. наук СССР, Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького. – М.: Нау-

ка, 1979. – 286 с. 

Покупка в 1831 г. с. Дарового и д. Черемошни в 1833 г. – С. 22 – 23. О по-

ездках в Даровое. – С. 34 – 35. О дворовой девке Екатерине Александров-

не, 12 лет. – С. 42. О бедном хозяйстве Достоевских в Даровом и Чере-

мошне. – С. 85 – 94. О смерти отца. – С. 83, 87 – 94, 282 – 283. 

1980 

136. Василевский, Б. «И ничего в жизни я так не любил…» / Борис Ва-

силевский; фот. 20-х гг. ХХ в.; грав. М. Лебедева // Памятники Оте-

чества. – 1980. – № 1. – С. 128 – 133.  

О Даровом. 

137. Селезнёв, Ю. И. В мире Достоевского / Ю. И. Селезнёв. – М.: Со-

временник, 1980. – 375 с. – (Библиотека «Любителям российской 

словесности»).  

Имение Даровое. – С. 27 – 30. О смерти отца. – С. 33 – 34. 

1981 

138. Кочетков, В. Обязательно помним…: рассказ бывшего жителя д. 

Даровое В. С. Романцова / В. Кочетков // За новую жизнь (Зарайск). – 

1981. – 10 нояб. 

139. Кочетков, В. Талант не знает границ: «Честь и слава поэту» / В. 

Кочетков // Там же. – 1981. – 28 сент. 

О жизни писателя в Даровом. 

140. Смоленская, Р. Достоевский и наш край / Р. Смоленская // Коло-

менская правда. – 1981. – 31 янв.  

О Даровом. 

141. Урусов, Н. Достоевский на земле зарайской: [стихотворение] / Н. 

Урусов // Там же. – 1981. – 28 нояб. 

142. Урусов, Н. Здесь проходило детство: [стихотворение] / Н. Урусов 

// Там же. – 1981. – 19 нояб.; 1991. – 14 дек. 

143. Фёдоров, Г. Сельцо Даровое / Г. Фёдоров // Там же. – 1981. – 10, 

12, 19, 21, 26 нояб. 



24 

 

144. То же // Фёдоров, Г. А. Московский мир Достоевского: Из истории 

художественной культуры ХХ века / Г. А. Фёдоров. – М., 2004. – С. 

146 –193. См. № 297. 

1982 

145. Фёдоров, Г. Даровое: места литературные / Г. Фёдоров // Литера-

турная Россия. – 1982. – 15 янв. 

1984 

146. Александров, Ю. Н. По Подмосковью / Ю. Н. Александров, Ю. Н. 

Шабуров. – М.: Профиздат, 1984. – 336 с.  

О Даровом. – С. 152. 

147. Алексеева, Т. Новое о писателе-земляке / Т. Алексеева // За новую 

жизнь (Зарайск). – 1984. – 6 сент. 

1985 

148. Нечаева, В. С. Из воспоминаний об истории основания первого 

музея Ф. М. Достоевского: (Общение с потомками писателя. У исто-

ков позднейших книг и исследований) // Достоевский: материалы и 

исследования / Акад. наук СССР, Ин-т рус. лит. (Пушкинский Дом). 

– Л.,1985. – [Вып.] 6. – С. 274 – 295.  

О поездках в Даровое в 1925, 1927 гг. О встрече с последней владелицей 

усадьбы М. А. Ивановой. О спасении архива моногаровской церкви. О 

мебели, перевезённой из Дарового в Московский музей писателя. Допол-

нения к статье «Поездка в Даровое» (конфликт М. А. Ивановой с крестья-

нами). См. № 54. 

149. Селезнёв, Ю. Достоевский / Юрий Селезнёв. – М.: Мол. гвардия, 

1985. – 544 с., [24] л. ил. – (Жизнь замечательных людей: ЖЗЛ: сер. 

биогр.).  

О Даровом. – С. 21 – 24, 46 – 48, 85, 151 – 152, 466, 539. Фот.: Даровое. 

Дом Достоевских. 

150. То же. – 2004. – 510 с., [25] л. ил. 

О Даровом. – 20 – 23, 44 – 46, 81, 143 – 144, 436 – 437, 505. Фот.: Сельцо 

Даровое. Дом Достоевских. 



25 

 

1986 

151. Белов, С. Жена писателя: Последняя любовь Ф. М. Достоеского / 

Сергей Белов. – М.: Сов. Россия, 1986. – 208 с., [8] л. ил.  

Поездка Ф. М. Достоевского в Даровое летом 1877 г. – С. 143 – 144. 

152. Лабынцев, Ю. Родовое гнездо Достоевских: Откуда это пошло / 

Ю. Лабынцев // Литературная Россия. – 1986. – 17 окт. 

1987 

153. Музей-квартира Ф. М. Достоевского: путеводитель / 

Г. Пономарёва. – М.: Гос. лит. музей, 1987. – 38, [1] с.: ил. 

О Даровом, о мужике Марее. – С. 18. 

154. Тюрин, Ю. П. Воспитание историей: кн. для учащихся / Ю. П. Тю-

рин. – М.: Просвещение, 1987. – 287 с.: ил. 

О Даровом. – С. 160 – 161, 164. 

155. Фёдоров, Г. Фроловна и Ульяна / Г. Фёдоров // Литературная Рос-

сия. – 1987. – 20 нояб.  

Нянюшка и ключница у Достоевских в Даровом. 

156. То же // Фёдоров, Г. А. Московский мир Достоевского: Из истории 

русской художественной культуры ХХ века / Г. А. Фёдоров. – М., 

2004. – С. 62 – 64. См. № 297. 

1988 

157. Жернакова, Н. А. «Мужик Марей» Достоевского / Н. А. Жернакова 

// Dostoevsky Studies. – 1988. – Vol. 9. – P. 101 – 106. 

158. Фёдоров, Г. А. «Помещик. Отца убили …», или История одной 

судьбы / Г. А. Фёдоров; вступ. ст. С. Г. Бочарова // Новый мир. – 

1988. – № 10. – С. 219 – 238. 

159. То же // За новую жизнь (Зарайск). – 1998. – 29 дек. 

160. То же // Фёдоров, Г. А. Московский мир Достоевского: Из истории 

художественной культуры ХХ века / Г. А. Фёдоров. – М., 2004. – С. 

154 – 193. См. № 297. 



26 

 

1989 

161. Арцибашев, А. Святыни для души / А. Арцибашев // Литературная 

Россия. – 1989. – 21 апр.  

Даровое. 

162. Белов, С. В. Пять путешествий по местам Достоевского / С. В. Бе-

лов // Аврора. – 1989. – № 6. – С. 134 – 147. 

О Даровом. 

163. То же // Белов, С. В. Вокруг Достоевского: [статьи, находки и 

встречи за тридцать пять лет] / С. В. Белов; С.-Петерб. гос. ун-т. – 

СПб., 2001. – С. 420 – 438. 

О Даровом. – С. 420, 429 – 433. 

164. Виноградов, В. Плоды равнодушия / Виктор Виноградов; фот. С. 

Воротникова // Нечерноземье. – 1989. – № 8. – С. 58 – 60. 

Судьба Дарового. 

165. Волгин, И. Родиться в России / И. Волгин // Октябрь. – 1989. – № 

4. – С. 110 – 167. 

Достоевский в усадьбе Даровое. 

166. То же / Игорь Волгин. – М.: Книга, 1991. – 607 с.: ил. – (Писатели 

о писателях). 

О смерти отца. О соседе Хотяинцеве. О поездке в Даровое – июль 1877 г. 

– С. 10, 121, 124 – 126, 127, 186 – 193, 200, 201, 202, 250 – 254, 255 – 260. 

Фот. 1920 г.: Окрестности Дарового, Помещичий домик в Даровом, по-

строенный после пожара 1833 г., Церковь в Моногарове, рядом с которой 

похоронен М. А. Достоевский. 

167. Ф. М. Достоевский // «Минувшее меня объемлет живо…»: Воспо-

минания русских писателей XVIII – начала XX в. и их современни-

ков: рек. библиогр. энцикл. / Гос. б-ка СССР им. В. И. Ленина; науч. 

ред. В. А. Ковалев; [авт.-сост.: С. П. Бавин и др.]. – М., 1989. – С. 188 

– 200. 

О Даровом. – С. 189, 196. О мужике Марее. – С. 191. 

168. Осипов, Ю. Яблоки из сада Достоевского / Ю. Осипов // «Минув-

шее меня объемлет живо…»: сб. статей / сост. Ю. Осипов. – М., 1989. 

– С. 347 – 357.  



27 

 

«Даровое», акварель М. М. Достоевского (ошибочно указано на авторство 

«известного тогда художника Михайлова»). 

1990 

169. Белов, С. В. Фёдор Михайлович Достоевский: кн. для учителя / С. 

В. Белов. – М.: Просвещение, 1990. – 207 с.: ил. 

Детское воспоминание о мужике Марее. – С. 14 – 15. О Даровом. – С. 22 – 

23, 166 – 167. 

170. Василевский, Б. В Даровом…: очерк / Борис Василевский // За но-

вую жизнь (Зарайск). – 1990. – 27 янв. 

171. Климова, А. Д. На экскурсию – в Даровое: беседа / Алла Данилов-

на Климова; беседу вела Т. Сысуева // Там же. – 1990. – 27 февр. 

Реставрация флигеля в Даровом. 

172. Фрейд, З. Достоевский и отцеубийство / З. Фрейд; пер. С. Беляева 

// Избранное / З. Фрейд. – Лондон, 1969. – Т. 1 / ред. Е. Жиглевич. – 

С. 237 – 253. См. 62. 

173. То же // Вопросы литературы. – 1990. – № 8. – С. 167 – 181. 

174. То же // Избранное: [в 2 кн.] / З. Фрейд; пер. Л. А. Голлербаха [и 

др.].– М., 1990. – [Кн. 2]: Неудовлетворённость культурой: аналит. 

повествование; Достоевский и отцеубийство; Будущее одной иллю-

зии; Избранные письма. – С. 80 – 98. 

175. То же / пер. Р. Ф. Додельцева // Фрейд, З. Художник и фантазиро-

вание / З. Фрейд; пер. с нем. Р. Ф. Додельцева, А. М. Кесселя, М. Н. 

Попова; общ. ред., сост., вступ. ст. Р. Ф. Додельцева, К. М. Долгова. 

– М., 1995. – С. 285 – 294.  

1991 

176. Достоевский и Даровое // Коломенская правда. – 1991. – 26 окт. 

О науч.-практ. конф. «Новые аспекты в изучении творчества Достоевско-

го» в Зарайске, 21 – 23 окт. 1992 г. Докладчики из Москвы, Санкт-

Петербурга и Зарайска. 

177. Полянчев, В. И. «…За ценой не постоим…» / В. И. Полянчев // Ле-

нинское знамя. – 1991. – 26 июля.  

Реставрация флигеля в Даровом. 



28 

 

178. Полянчев, В. И. Энциклопедия зарайских деревень / 

В. И. Полянчев // За новую жизнь (Зарайск). – 1991. – [20] сент.  

Моногарово. 

179. Сасорова, О. Это маленькое и незамечательное место / Ольга Са-

сорова // Подмосковье. – 1991. – 9 нояб. 

Усадьба Даровое. 170 лет Ф. М. Достоевскому. 

180. Сысуева, Т. Возродится ли Даровое? / Т. Сысуева; фот. 

С. Воротникова // За новую жизнь (Зарайск). – 1991. – 12 нояб. 

181. Харичина, Т. …И вновь о Даровом / Т. Харичина, В. Кузнецов // 

Там же. – 1991. – 14 дек. 

182. Шестопалова, Г. Быть музею-заповеднику! / Г. Шестопалова // Там 

же. – 1991. – 16 нояб.  

Экспедиция Моск. обл. пед. ин-та им. Н. К. Крупской в Даровое.  

1992 

183. Лебедев, Ю. В. Литература: учеб. пособие для учащихся 10 кл. 

сред. шк. В 2 ч. Ч. 2 / Ю. В. Лебедев. – М.: Просвещение, 1992. – 223 

с. 

О Даровом. – С. 26. 

184. То же. – 10-е изд. – 2008. – 383 с.  

Мужик Марей – опора «нового взгляда» писателя на жизнь, «почвенниче-

ского» миросозерцания. – С. 217 – 218. 

185. Орнатская, Т. И. Достоевский Фёдор Михайлович / 

Т. И. Орнатская, В. А. Туниманов // Русские писатели, 1800 – 1917: 

биогр. слов. / гл. ред. П. А. Николаев. – М., 1992. – Т. 2: Г – К. – С. 

165 – 177. 

О Даровом. – С. 165 – 166. 

186. Полякова, Г. А. Флора и растительность старых парков Подмоско-

вья / Г. А. Полякова; Рос. акад. наук, Ин-т лесоведения. – М.: Наука, 

1992. – 222 с.: ил.  

О Даровом. – С. 93. 

187. Урусов, Н. Хранят знакомый образ: [стихотворение] / Н. Урусов // 

За новую жизнь (Зарайск). – 1992. – 8 февр.  



29 

 

О Даровом.  

188. Шейнблат, В. Впечатления на всю жизнь: Даровое в творчестве Ф. 

М. Достоевского / В. Шейнблат // Там же. – 1992. – 15 дек.  

Портрет М. А. Достоевского работы Попова. В. М. Иванова (фот. послед-

них лет жизни). 

189. Шейнблат, В. Из истории музея Ф. М. Достоевского в Даровом / В. 

Шейнблат; фот. С. Воротникова // Там же. – 1992. – 8 февр. 

190. Шейнблат, В. «Святыня для души»: (Даровое в жизни Достоевско-

го) / В. Шейнблат // Там же. – 1992. – 14 июля. 

1993 

191. Выставка открыта: [Семья Достоевских и Даровое] // Там же. – 

1993. – 7 сент. 

192. Имя в истории Зарайского края: «… И больная совесть наша – 

Достоевский…»: Памятник великому писателю земли Русской в Да-

ровом / фот. С. Воротникова // Там же. – 1993. – 18 нояб.  

См. №№ 196, 197, 198, 199, 302. 

193. Летопись жизни и творчества Ф. М. Достоевского, 1821 – 1881. В 3 

т.Т. 1. 1821 – 1864 / Рос. акад. наук, Ин-т рус. лит. (Пушкинский 

Дом); сост. И. Д. Якубович и Т. И. Орнатская; под ред. Н. Ф. Будано-

вой и Г. М. Фридлендера. – СПб.: Акад. проект, 1993. – 530 с. 

М. А. Достоевский покупает с. Даровое и д. Черемошню. 

Ф. М. Достоевский впервые приезжает в Даровое. Жизнь в Даровом. – С. 

21 – 28. 

194. Т. 2: 1865 – 1874 / сост. И. А. Битюгова, В. А. Викторович, Е. И. 

Кийко, Т. И. Орнатская. – 1994. – 583, [3] с. 

О Даровом. – С. 207, 295, 297, 482. О Моногарове. – С. 310. 

195. Т. 3: 1875 – 1881 / сост. А. В. Архипова [ и др.]; ред. 

Н. Ф. Будановой и Г. М. Фридлендера. – 1995. – 614 с. 

Москва – Даровое. – С. 214. 

196. Открывается памятник Ф. М. Достоевскому // За новую жизнь (За-

райск). – 1993. – 1993. – 16 сент.  

О памятнике в Даровом работы скульптора Ю. Ф. Иванова.  См. №№ 192, 

196, 197, 198, 199, 302. 



30 

 

197. Открыт памятник // Там же. – 1993. – 30 сент.  

См. №№ 192, 195, 197,198, 302. 

198. Сысуева, Т. Пророку – Отечество [Текст] / Т. Сысуева // Там же. – 

1993. – 9 окт.  

Ил.: Памятник в Даровом, Гости: Д. А. Достоевский, Ю. Бондарев, Ю. 

Карякин, С. Куняев, Ю. Иванов, Открытие памятника Ф. М. Достоевско-

му. 

199. Радзишевский, В. Пророку – Отечество / В. Радзишевский; фот. В. 

Утца // Литературная газета. – 1993. – 29 сент. 

Об открытии в Даровом памятника работы скульптора Ю. Иванова.См. 

№№ 192, 196, 197, 198, 199, 302. 

200. Шейнблат, В. Где похоронены Достоевские? / В. Шейнблат; фот. 

С. Воротникова // Там же. – 1993. – 1 апр.  

На снимке церковь в с. Моногарове. 

201. Шейнблат, В. «Ну, Клавдия, сбылась твоя мечта» / В. Шейнблат // 

Там же. – 1993. – 18 сент. 

На снимках: Музей Ф. М. Достоевского в с. Даровое, Момент открытия 

музея. 

1994 

202. Зигмунд Фрейд, психоанализ и русская мысль / сост. и авт. вступ. 

ст. В. М. Лейбин. – М.: Республика, 1994. – 382 с. См. №№ 41, 49. 

1995 

203. Даровое // Полянчев, В. И. Зарайская энциклопедия / 

В. И. Полянчев. – М., 1995. – С. 82 – 83. См. 210. 

204. Достоевский Ф. М. // Там же. – М., 1995. – С. 88. 

205. Иванов А. В. // Там же. – М., 1995. – С. 108 – 109. 

206. Котельников, В. А. Достоевский Фёдор Михайлович // Русские пи-

сатели XI – начала XX века: биобиблиогр. слов.: кн. для учащихся / 

под ред. Н. Н. Скатова. – М., 1995. – С. 192 – 201. 

О покупке с. Дарового и д. Черемошни. Встреча девятилетнего Феди с 

мужиком Мареем. – С. 192. 



31 

 

207. Моногарово // Полянчев, В. И. Зарайская энциклопедия / 

В. И. Полянчев. – М., 1995. – С. 153.  

208. Мочульский, К. В. Гоголь. Соловьёв. Достоевский / 

К. Мочульский; сост. и послесл. В. М. Толмачёва; примеч. К. А. 

Александровой. – М.: Республика, 1995. – 607 с. – (Прошлое и на-

стоящее). 

О Даровом. – С. 220, 222, 223. О смерти отца. – С. 221. Поездка в Даровое 

летом 1877 г. – С. 492 – 493. См. № 76. 

209. Острогорский, В. Ф. М. Достоевский / Виктор Острогорский // 

Двадцать биографий образцовых русских писателей: для чтения 

юношества / Виктор Острогорский. – М., 1995. – С. 117 – 123. – 

Портреты. 

О Даровом. – С. 117 – 118. 

210. Полянчев, В. И. Зарайская энциклопедия / В. И. Полянчев. – М.: 

Academia, 1995. – 240 с.: ил.  

О Даровом. – С. 82 – 83, 88, 109, 153, 220. См. 203, 204, 205, 207, 211. 

211. Черемошня // Там же. – М., 1995. – С. 220. 

1996 

212. Баршт, К. Рисунки в рукописях Достоевского / Константин Баршт. 

– СПб.: Формика, 1996. – 220 с., [96] л. ил. 

О мужике Марее. – С. 176. 

213. Белов, С. Даровое / С. Белов // За новую жизнь (Зарайск). – 1996. – 

5 июля. 

Печатается в сокращении. Ср. № 162. 

214. Беттор, В. Новое о Достоевском / В. Беттор // Там же. – 1996. – 9 

окт. 

О Даровом. 

215. Беттор, В. Письма Достоевского: к 175-летию писателя / В. Беттор; 

фот. С. Воротникова // Там же. – 1996. – 10 окт.  

Усадьба в Даровом. 

216. В Даровом // Там же. – 1996. – 20 июля. 



32 

 

217. Виноградов, В. Как была спасена усадьба Достоевского: [Даровое] 

/ В. Виноградов; фот. С. Воротникова // Московская правда. – 1996. – 

30 окт. 

218. Дудин, Н. Даровое / Н. Дудин // Древний край, в стихах воспетый / 

сост.: И. А. Жарков, Н. М. Косова, Н. В. Урусов; фот.: С. П. Ворот-

никова, Е. А. Афонина. – Зарайск, 1996. – С. 65. 

219. Косова, Н. М. Зарайск литературный / Н. М. Косова, 

Е. Ф. Майданова // Там же. – С. 94 – 96. 

О Даровом. – С. 94. 

220. Сараскина, Л. Фёдор Достоевский. Одоление демонов / Людмила 

Сараскина. – М.: Согласие, 1996. – 462 с.: ил.  

О Даровом. – С. 104 – 106. О мужике Марее. – С. 107 – 108. 

221. Урусов, Н. Дом на бывшей Божедомке / Н. Урусов // За новую 

жизнь (Зарайск). – 1996. – 11 нояб.  

О Даровом. 

222. Урусов, Н. Хранить память о нём сообща: к 175-летию со дня ро-

ждения Ф. М. Достоевского / Н. Урусов; фот. С. Воротникова // Там 

же.– 1996. – 1, 11 янв. 

223. Шейнблат, В. Воспитание в семье Достоевских: 11 ноября Ф. М. 

Достоевскому исполнится 175 лет / В. Шейнблат // Там же. – 1996. – 

31 окт. 

224. Юбилей / фот. С. Воротникова // Там же. – 1996. – 11 нояб.  

На снимках: Портрет Ф. М. Достоевского работы В. Г. Перова (1872 г.)., 

Усадьба Достоевских в Даровом. 

1997 

225. Виноградов, В. Крохотное село – великая память: [Даровое] / В. 

Виноградов // Народная газета. – 1997. – 12 февр. 

226. Виноградов, В. Навечно в памяти / Виктор Виноградов // Русь. – 

1997. – № 2. – С. 123 – 129. 

Ф. М. Достоевский в Даровом (письмо пяти студенток Коломенского пед. 

ин-та в ред. журн. «Нечерноземье»). 

227. Каждан, Т. П. Художественный мир русской усадьбы / 

Т. П. Каждан. – М.: Традиция, 1997. – 319 с. 



33 

 

О Даровом. – С. 118 – 119. 

228. Литературное и музыкальное Подмосковье // Созвездие Москов-

ского меридиана: Подмосковье – Москва, 850: ил. энцикл. сб. / авт.: 

В. Ф. Самойленко [и др.]. – М., 1997. – С. 145 – 162.  

О Даровом. – С. 151 –152. 

1998 

229. Беттор, В. В плену идеологии / В. Беттор // За новую жизнь (За-

райск). – 1998. – 2 июня.  

Даровое и окрестности. 

230. Беттор, В. Восхождение к Достоевскому / В. Беттор // Там же. – 

1998. – 13, 20 окт. 

О мужике Марее. 

231. Беттор, В. Две версии смерти отца Достоевского / В. Беттор // Там 

же. – 1998. – 29 дек. 

232. Беттор, В. Ещё раз о Тульском поместье / В. Беттор // Там же. – 

1998. – 22 авг. См. № 234. 

233. Беттор, В. Новое о Достоевском [Текст] / В. Беттор // Там же. – 

1998. – 27 янв., 4 авг.  

О Даровом. 

234. Беттор, В. Тульское поместье / В. Беттор; фот. С. Воротникова // 

Там же. – 1998. – 2 июля. См. № 232. 

235. Грачёва, И. В. Достоевский и Рязанский край / И. В. Грачёва // 

Русская словесность. – 1998. – № 3. – С. 84 – 87. 

О Даровом. 

236. Джексон, Р. Л. Тройное видение [Текст]: «Мужик Марей» / Р. Л. 

Джексон // Джексон, Р. Л. Искусство Достоевского: Бреды и нок-

тюрны / Роберт Луис Джексон. – М., 1998. – С. 25 – 33. 

237. Дудин, Н. Даровое / Н. Дудин // Над Зарайском – зори: стихи. – 

Зарайск, 1998. – С. 9. 

238. Соловьёв, Е. «Именьице в Тульской губернии…» / Е. Соловьёв // 

За новую жизнь (Зарайск). – 1998. – 27 окт. 



34 

 

239. Соловьёв, Е. «Подо всем этим таится высокая душа» / Е. Соловьёв 

// Там же. – 1998. – 3 нояб. 

1999 

240. Беттор, В. Об одном учебном пособии: [Н. И. Якушин. 

Ф. М. Достоевский в жизни и творчестве] / В. Беттор // Там же. – 

1999. – 31 авг. 

О Даровом. 

241. Село Моногарово. Свято-Духовская церковь // Монастыри и хра-

мы Московской Епархии: к 200-летию Рождества Христова / [под 

ред. И. Монаршека; сост. А. В. Чебурахин; ред. Н. П. Герасимович; 

предисл. митр. Крутицкого и Коломенского Ювеналия]. – [М.], 1999. 

– С. 166. 

242. То же. – 2004. – С. 188. 

243. Шульц, О. фон. Светлый, жизнерадостный Достоевский / Оскар 

фон Шульц; отв. ред. В. Н. Захаров. – Петрозаводск: Изд-во Петроза-

вод. ун-та, 1999. – 367 с.  

О детстве Фёдора Достоевского, о характере отца, о Даровом. Полемика с 

Л. П. Гроссманом. – С. 54 – 83. 

2000 

244. Беттор, В. Брат Андрей и его книга / В. Беттор // За новую жизнь 

(Зарайск). – 2000. – 21 окт. 

245. Беттор, В. Воспоминания брата / В. Беттор // Там же. – 2000. – 25 

июля. 

246. Поспелов, Е. М. Топонимический словарь Московской области: 

Селения и реки Подмосковья: 3500 слов. ст. / Е. М. Поспелов. – М.: 

Профиздат, 2000. – 318 с.  

О Даровом. – С. 78. 

247. Семь музеев Достоевского: [буклет] / материалы предоставили: Н. 

Т. Ашимбаева [ и др.]. – СПб.: Лицей, 2000. – 23 с.: ил.  

Усадьба Ф. М. Достоевского в Даровом. – С. 6 – 7. См. № 248. 

248. То же // За новую жизнь (Зарайск). – 2000. – 19 февр.  

О Даровом. Перепечатка. См. № 247. 



35 

 

249. Сысуева, Т. Ф. М. Достоевский стал ребятам ближе / Т. Сысуева // 

Там же. – 2000. – 18 янв.  

О музее Ф. М. Достоевского в сред. шк. № 5 г. Зарайска. Ежегодный кон-

курс сочинений по творчеству Ф. М. Достоевского. Даровое (шефство над 

усадьбой). 

250. Чижков, А. Б. Подмосковные усадьбы сегодня: путеводитель с 

картой-схемой / А. Б. Чижков; О-во изучения русской усадьбы, Фонд 

«Русская усадьба». – М.: АИРО–XX, 2000. – 255 с. 

Об усадьбе Даровое. – С. 27. 

251. Шейнблат, В. «Святыня для души»: (Даровое в жизни Достоевско-

го) / В. Шейнблат // За новую жизнь (Зарайск). – 2000. – 26 сент. 

252. Якушин, Н. И. Ф. М. Достоевский в жизни и творчестве: учеб. по-

собие для школ, гимназий, лицеев и колледжей / Н. И. Якушин; под 

ред. В. И. Коровина; подбор ил. Г. Ф. Ордынского. – 2-е изд. – М.: 

Рус. слово, 2000. – 128 с.: ил.  

О Даровом. – С. 12. Рис. дома Достоевских в с. Даровое. – С. 14. 

2001 

253. Белов, С. В. Ф. М. Достоевский и его окружение: энцикл. слов. В 2 

т. Т. 1 / С. В. Белов; фот. Н. Досса 1876 г.; Рос. Нац. б-ка. – СПб.: 

Алетейя, 2001. – 572 с. 

Даровое. – С. 7, 33, 49, 63,134, 135, 193, 218, 228, 258, 266, 267, 269, 295, 

299, 300, 322, 328, 331, 332, 333, 335, 337, 339, 340, 342, 385, 402, 458, 473, 

477, 478, 517, 518, 520, 534, 537. Черемошня. – С. 32 – 33, 34, 35, 45, 47, 

65, 218, 231, 315, 336, 342, 458, 473, 477, 478, 519, 520, 534, 558, 559, 

561,562. Мужик Марей. – С. 299. 

254. Т. 2: [Л – Я] / С. В. Белов. – 544 с.  

Даровое. – С. 14, 29, 38, 93, 94, 162, 176, 177, 178, 180, 199, 205, 206, 283, 

287, 293, 359, 360, 375, 376, 415. Моногарово. С. 376. Черемошня. – С. 31, 

152, 161, 201, 202, 253, 341, 344, 375, 456. 

255. Бирюкова, Т. «Хочу быть человеком» / Т. Бирюкова // За новую 

жизнь (Зарайск). – 2001. – 24 мая.  

К 180-летию со дня рождения Ф. М. Достоевского (1821 – 1881 – 2001). 

256. Бирюкова-Константинова, Т. Достоевские и Даровое / 

Т. Бирюкова- Константинова // Там же. – 2001. – 12 июля. 



36 

 

К 180-летию со дня рождения Ф. М. Достоевского (1821 – 1881 – 2001). 

257. Бирюкова-Константинова, Т. «…К нему не зарастёт народная тро-

па» / Т. Бирюкова-Константинова // Там же. – 2001. – 30 авг. 

К 180-летию со дня рождения Ф. М. Достоевского (1821 – 1881 – 2001). 

258. Бирюкова-Константинова, Т. Праздник состоялся / Т. Бирюкова-

Константинова; фот. С. Петрухина // Там же. – 2001. – 13 нояб.  

К 180-летию со дня рождения Ф. М. Достоевского (1821 – 1881– 2001). 

259. Бирюкова-Константинова, Т. «Это маленькое и незамечательное 

место…» / Т. Бирюкова-Константинова // Там же. – 2001. – 9 авг. 

К 180-летию со дня рождения Ф. М. Достоевского (1821 – 1881 – 2001). 

260. Даровое: Музей-усадьба Ф. М. Достоевского / ред. Т. Г. Бирюкова; 

фот. С. Н. Петрухина. – Б. м.: Унипапирус-Р, [2001]. – [6] с., ил. 

261. Коган, Г. Письма из Коломны / Г. Коган // Литературные мелочи 

прошлого тысячелетия: сб. науч. ст.: к 80-летию Г. В. Краснова / Ко-

лом. гос. пед. ин-т; редкол.: В. А. Викторович (отв. ред.), В. Н. Абро-

симова, Т. И. Кондратова. – Коломна, 2001. – С. 139 – 146. 

О семье Ивановых, владельцах Дарового и Черемошни. О поездке автора 

в Даровое в 1956 г. 

262. То же // Коломенский альманах: лит.-худож. изд. / гл. ред. В. С. 

Мельников. – 2001. – Вып. 5. – С. 333 – 340. 

263. Моногарово. Церковь Духовская // Памятники архитектуры Мос-

ковской области: ил. науч. каталог / Ком. по культуре адм. Моск. 

обл., Центр. науч.-реставрац. проект. мастерские М-ва культуры Рос. 

Федерации; под общ. ред. Е. Н. Подъяпольской. – М.: Стройиздат, 

2001. – Вып. 2: Егорьевский. Зарайский район… / В. П. Выголов [и 

др.]. – С. 158. 

264. Полянчев, В. И. Зарайская летопись / В. И. Полянчев; ред. совет: 

С. С. Аверинцев [и др.]; Адм. Зарайск. р-на Моск. обл. – М.: Academ-

ia, 2001. – 367 с.  

О Даровом. – С. 59, 62, 73, 77, 111, 117, 184, 201, 203, 205, 206, 209, 215, 

219, 229 – 230, 239, 256 – 257, 266, 267, 271, 303. О Моногарове. – С. 271, 

303. О Черемошне. – С. 59, 62, 73, 229 – 230. 

265. Полянчева, О. В. По зарайским просёлкам / О. В. Полянчева // Ев-

стафий: альманах / Зарайск. ист. о-во; редкол.: М. Д. Рыжов (гл. ред.) 

[и др.]. – 2001. – № 1. – С. 58 – 95.  



37 

 

Церковь Святого Духа в Моногарове. – С. 73 – 75. 

266. Чернышёва, Е. Г. Фёдор Михайлович Достоевский / 

Е. Г. Чернышёва // Литература: 10 кл.: в 2 ч. / под ред. 

В. И. Коровина. – М., 2001. – Ч. 2. – С. 155 – 188.  

О Даровом. – С. 155, 156. 

267. То же. – 7-е изд. – 2007. – С. 236 – 273. 

О Даровом. – С. 236, 237. 

2002 

268. Амурский, Б. Здесь всё напоминает о нём / Б. Амурский // За но-

вую жизнь (Зарайск). – 2002. – 12 марта. 

Фот. из архива И. П. Перлова. 

269. Дунаев, М. М. Православие и русская литература: 

Ф. М. Достоевский / М. М. Дунаев. – М.: Храм св. мученицы Татиа-

ны при МГУ, 2002. – 176 с.  

О рассказе «Мужик Марей». – С. 9 – 10. 

270. Зарайск. [В 2 т.]. Т. 2. Проблемы и перспективы духовного и куль-

турного развития / отв. сост. В. В. Насекин. – Зарайск; М.: Древле-

хранилище, 2002. – 290 с.  

О Даровом. – С. 314 – 322, 326, 348, 373. Фот.: Памятник 

Ф. М. Достоевскому, Усадьба писателя в Даровом.  

271. Касаткина, Т. А. Фёдор Михайлович Достоевский (1821 – 1881): 

вступ. ст. / Т. А. Касаткина // Достоевский, Ф. М. Бедные люди; Бе-

лые ночи; Неточка Незванова / Ф. М. Достоевский. – М., 2002. – С. 5 

– 39. 

О пожаре в Даровом, мужике Марее. – С. 13 – 14. 

272. То же. – 2-е изд., стер. – 2003. – С. 5 – 39. 

О пожаре в Даровом, мужике Марее. – С. 13 – 14. 

273. Моногарово. Церковь Сошествия Святого Духа на Апостолов // г. 

Зарайск. Храмы Зарайского и Серебрянопрудского райнов / сост. 

протоиер. О. Пэнэжко. – [Б. м.], 2002. – С. 47 – 53. 

274. Писатель Ф. М. Достоевский // Атлас Зарайского района Москов-

ской области / авт.-сот. В. И. Полянчев. – М., 2002. – С. 48 – 49. 



38 

 

Фот.: Даровое. Флигель Достоевских (1925 г.), Памятник 

Ф. М. Достоевскому, Даровое и окрестности: топонимика. – С. 49. 

275. Степанян, К. А. Фёдор Михайлович Достоевский, 1821 – 1881: Ху-

дожественный мир писателя / К. А. Степанян // Литература: Русская 

литература XIX века: 10 кл.: учеб. для общеобразоват. учреждений: в 

2 ч. / под. ред. А. Н. Архангельского. – 3-е изд., перераб. – М., 2002. – 

Ч. 2. – С. 270 – 318. 

О Даровом. – С. 271. 

276. То же. – 9-е изд., испр. – 2008. – С. 290 – 342. 

О Даровом. – С. 291. 

2003 

277. Амурская, С. Палитра древнего Зарайска: [Ильицино, Сеницы, Да-

ровое] / С. Амурская // Живописная Россия. – 2003. – № 5. – С. 16 – 

17. 

278. Бирюкова, Т. Даровое – земля Достоевского / Т. Бирюкова // Мо-

сква. – 2003. – № 11. – С. 186 – 189. 

279. Бирюкова, Т. Земля детства между прошлым и будущим / 

Т. Бирюкова // «Педагогiя» Ф. М. Достоевского: сб. науч. тр. / Колом. 

гос. пед. ин-т; ред.-сост. В. А. Викторович. – Коломна, 2003. – С. 199 

– 209. – (Педагогический потенциал русской литературы). 

280. То же // За новую жизнь (Зарайск). – 2003. – 2 сент. 

281. Вечеровская, О. В усадьбе Достоевского «поселился» коммерсант / 

О. Вечеровская; фот. авт. // Ять (Коломна). – 2003. – 17 июля. 

Фот.: Памятник Достоевскому, Э. А. Елисеев – новый «хозяин» усадьбы, 

Церковь Святого Духа. 

282. Итокава, К. Даровое – истоки почвенничества Достоевского / Кои-

ти Итокава // «Педагогiя»  Ф. М. Достоевского: сб. науч. тр. / Колом. 

гос. пед. ин-т; ред.-сост. В. А. Викторович. – Коломна, 2003. – С. 197 

– 198. – (Педагогический потенциал русской литературы). 

283. Климова, А. Д. Даровому – статус, достойный великого имени / А. 

Д. Климова // За новую жизнь (Зарайск). – 2003. – 2 сент. 

О междунар. конф. «Педагогические идеи русской литературы», прохо-

дившей в Колом. гос. пед. ин-те, 20 – 22 авг. 2003 г. 



39 

 

284. Нуждина, М. А. Что реставрировать? / М. А. Нуждина // 

«Педагогiя» Ф. М. Достоевского: сб. науч. тр. / Колом. гос. пед. ин-т; 

ред.-сост. В. А. Викторович. – Коломна, 2003. – С. 210 – 215. – (Пе-

дагогический потенциал русской литературы).  

О ландшафтно-мемориальном комплексе усадьбы Даровое. 

285. Труайя, А. Федор Достоевский / Анри Труайя; пер. с фр. Н. Уна-

нянц. – М.: Эксмо, 2003. – 479 с. – (Серия»Русские биографии»). 

Гл. 2. Даровое. 

286. Яковлев, А. Вернуться в лето его детства: [беседа с 

В. А. Викторовичем] / А. Яковлев // Литературная газета. – 2003. – 3 

– 9 сент. 

287. Frank, J. Dostoevsky: The Mantle of the Prophet, 1871 – 1881 / Joseph 

Frank. – [Princeton]: Princeton University Press, 2003. – 800 с. 

Даровое. – С. 27, 244, 246, 247, 296. См. № 129. 

2004 

288. Вечеровская, О. Дорога к храму: Впервые за 200 (!) лет её расчис-

тили… студенты / О. Вечеровская // Ять (Коломна). – 2004. – 11 авг.  

Об экспедиции КГПИ в Даровое. 

289. Вечеровская, О. Помнит ли Коломна Дмитрия Донского ? / Ольга 

Вечеровская; фот. авт. // Там же. – 2004. – 26 февр. 

290. Волгин, И. Возвращение дара / Игорь Волгин // Литературная газе-

та. – 2004.– 2 – 8 июня. – С. 5.  

В поддержку предложения о создании Воспитательного дома в Даровом. 

См. № 293. 

291. Волгин, И. Грядёт ли Жанна Д’ Арк?: интервью / И. Волгин; запи-

сал С. Луконин // Там же. – 2004. – 19 – 25 мая.  

Обращение к Правительству России с призывом помочь Даровому. 

292. Имение Достоевских в Подмосковье нуждается в восстановлении 

// Информационное агентство РОС БАЛТ. – 2004. – 12 нояб. 

293. Кабыш, И. Не скупитесь, господа / Инна Кабыш // Литературная 

газета. – 2004. – 2 – 8 июня. – С. 5.  

О возможности создания детского дома в Даровом. См. № 290. 



40 

 

294. Памятные места Подмосковья в очерках и документах: к 75-летию 

образования Моск. обл. – М.: Соврем. тетради, 2004. – 423 с.: ил.  

О Даровом. – С. 123 – 124, 358. 

295. Пожетных, З. Даровое – истоки любви / Зоя Пожетных // Благове-

стник (Коломна). – 2004. – № 11. – С. 6.  

К 180-летию со дня рождения Ф. М. Достоевского. Фот.: Музей-усадьба 

Ф. М. Достоевского, «Пророку – Отечество» – надпись на памятнике Ф. 

М. Достовскому в Даровом. 

296. Полянчев, В. И. Зарайская Русь: учеб. пособие по краевед. для 

преподавателей и учащихся сред. общеобразоват. и воскрес. шк. За-

райского р-на Моск. обл. / В. И. Полянчев. – М.: Академия, 2004. – 

438 с.: ил. 

1831 г. – М. А. Достоевский приобрёл с. Даровое. – С. 290. 20 – 21июля 

1877 г. с. Даровое и д. Черемошню посетил Ф. М. Достоевский. – С. 293. 

23 авг. 1993 г. – учрежден филиал Зарайского ист.-худож. музея – музей-

усадьба «Даровое». – С. 323. 25 окт. 1993 г. в Даровом открыт памятник 

Ф. М. Достоевскому. – С. 324. Статистика 1929 – 1931 гг. по селениям: 

Даровое, Моногарово, Черемошня. – С. 369 – 371. Состояние поселений 

на 1 янв. 1995 г. – статистика по Даровому, Моногарову, Черемошне. – С. 

373. 

297. Фёдоров, Г. А. Московский мир Достоевского. Из истории русской 

художественной культуры ХХ века / Г. А. Фёдоров; [предисл.] С. Г. 

Бочарова, В. Н. Топорова. – М.: Яз. слав. культуры, 2004. – 459 с.: ил. 

См. №№ 127, 144, 156, 160. 

298. Vladimirtsev, V. P. Рассказы о «русской душе»: «Мужик Марей» Ф. 

М. Достоевского и «Русская песня» И. С. Шмелева как творческий 

диалог – мимесис / Vladimir Petrovich Vladimirtsev // XII Symposium 

of the International Dostoeivski, 1 – 5 septembre, 2004, Universite de 

Geneve / вступ. ст.: У. Шмид, Ж. Ф. Жаккар. –Ceneve, 2004. – С. 251 

– 252. 

2005 

299. Авдеев, Л. Возрождается руками коломенцев / Л. Авдеев; фот. авт. 

// Коломенская правда. – 2005. – 26 июля. 

Об экспедиции КГПИ. 

300. Веденеева, Н. Достоевскому вернули детство / Н. Веденеева // Мо-

сковский комсомолец. – 2005. – 16 авг. 

Об экспедиции КГПИ. 



41 

 

301. Вечеровская, О. Зачем детям нужен Достоевский? / Ольга Вече-

ровская // Ять (Коломна). – 2005. – 24 авг. 

302. Вечеровская, О. Первый памятник отцу Достоевского / Ольга Ве-

черовская // Там же. – 2005. – 21 сент. См. №№ 192,  196, 197, 198, 

199. 

303. Викторович, В. Возрождаем Даровое / В. Викторович // Ежеднев-

ные Новости. Подмосковье. – 2005. – 10 авг. 

О работе науч.-реставрац. экспедиции в усадьбе Даровое. 

304. Викторович, В. Восстанавливая память: Отец писателя похоронен 

в Моногарове / В. Викторович; материал подгот. И. Сорокина; фот. 

Э. Елисеева // За новую жизнь (Зарайск). – 2005. – 28 июля. 

Об экспедиции КГПИ в Даровое. 

305. Викторович, В. Времён связующая нить / В. Викторович // Народ-

ный учитель (Коломна). – 2005. – Июнь/июль.  

Фот. экспедиции студентов Колом. гос. пед. ин-та, 2005 в Даровое. Рис. 

Духовской церкви. 

306. Викторович, В. Луховицы и «Братья Карамазовы» / В. Викторович 

// Диаскановец (Луховицы). – 2005. – Июль. 

О поездке Ф. М. Достоевского в Даровое в 1877 г. 

307. Викторович, В. Ценить Даровое / В. Викторович; материал подгот. 

И. Сорокина; фот. Э. Елисеева // За новую жизнь (Зарайск). – 2005. – 

28 июля. 

Об экспедиции КГПИ в Даровое. 

308. Викторович, В. Ценить Даровое / В. Викторович // Литературная 

газета. – 2005. – 12 – 18 окт.  

Об экспедиции КГПИ в Даровое. Статья не повторяет № 307. 

309. Глушкова, В. Г. Подмосковье: Культура. История. География / В. 

Г. Глушкова. – М.: Вече, 2005. – 352 с.: ил.  

Даровое и Черемошня. – С. 148 – 149. 

310. Городенцева, И. Не позволяй душе лениться / И. Городенцева // За 

новую жизнь (Зарайск). – 2005. – 22 февр.  

О вечере памяти Достоевского в Даровом. 



42 

 

311. Городенцева, И. «Шумит и поныне липовый парк»: к 500-летию 

рода Достоевских: [Даровое] / И. Городенцева // Наша эра. – 2005. – 

№ 4/5. – С. 75 – 78. 

312. Горчакова, Г. Глиняная лошадка из усадьбы Достоевских / Г. Гор-

чакова // Коломенская правда. – 2005. – 5 авг. 

Об экспедиции КГПИ в Даровое. 

313. Даровое копают недаром // Ежедневные Новости. Подмосковье. –

2005. – 1 окт. 

314. Ермаков, А. Село Даровое возрождается: Из глубины веков / А. 

Ермаков // Региональные вести (Коломна). – 2005. – 20 июля. 

315. Зарайский район // Московская область. История. Культура. Эко-

номика / Правительство Моск. обл., М-во по делам печати и инфор-

мации Моск. обл.; ред. совет: Б. В. Громов (пред.) [и др.]. – М., 2005. 

– С. 628 – 632. 

О музее-усадьбе «Даровое». – С. 630. 

316. Итокава, К. Глубокая связь с сельской местностью: на яп. яз. / 

Коити Итокава; фот. авт. // Майнити [Токио]. – 2005. – 29 сент. 

317. Красюкова, Н. Там, где когда-то жил Достоевский / Наталья Кра-

сюкова // Коломенская правда. – 2005. – 26 авг. 

Об экспедиции КГПИ в Даровое. 

318. Находки археологов помогут воссоздать усадьбу / материал под-

гот. И. Сорокина; фот. Э. Елисеева // За новую жизнь (Зарайск). – 

2005. – 28 июля. 

Об экспедиции КГПИ в Даровое. 

319. Новые находки в усадьбе Достоевских // Подмосковный летопи-

сец. – 2005. – № 4. – С. 5 – 6. 

Об экспедиции КГПИ в Даровое. 

320. От литературы в школе к Достоевскому // Народный учитель (Ко-

ломна). – 2005. – Сент. 

Даровое. 

321. Открытое письмо губернатору Московской области Б. В. Громову 

/ В. А. Туниманов, Д. А. Достоевский, В. А. Викторович [и др.] // Ли-

тературная газета. – 2005. – 14/20 сент.  



43 

 

О восстановлении храма Сошествия Святого Духа в Моногарове. 

322. Подмосковье: маршруты выходного дня: путеводитель / Л. А. Его-

рова; фот. А. С. Козаченко. – М.: Олма-Пресс Экслибрис, 2005. – 237 

с.: ил. 

О Даровом. – С. 134. 

323. Поляков, В. Студенты нароют старину / В. Поляков // Подмоско-

вье. Неделя. – 2005. – 27 июля. 

Об экспедиции студентов КГПИ в Даровое. 

324. Рахимова, О. В гости к Достоевскому / О. Рахимова; фот. Ю. Им-

ханицкого // Коломенская правда. – 2005. – 14 окт.  

Моногарово. Даровое.Черемошня. 

325. Сорокина, И. «Это маленькое и незамечательное место…»: к 500-

летию рода Достоевских / И. Сорокина; фот. авт. и Э. Елисеева // За 

новую жизнь (Зарайск). – 2005. – 17 сент. 

326. Шиляев, Э. И. «Зачем литература в школе?» / Э. И. Шиляев // На-

родный учитель (Коломна). – 2005. – Окт.  

Экскурсия участников науч.-практ. семинара в музей-усадьбу «Даровое». 

327. Штраус, А. После деревни в городе умрёшь от скуки / Антонина 

Штраус // Ять (Коломна). – 2005. – 5 окт.  

О Даровом. 

328. Штраус, А. Через десять лет археологам будет нечего искать / Ан-

тонина Штраус // Там же. – 2005. – 24 авг. 

Об экспедиции КГПИ в Даровое. 

329. Эти липы помнят Достоевского: [экспедиция по изучению усадьбы 

Достоевских] / материал подгот. И. Сорокина; фот. Э. Елисеева // За 

новую жизнь (Зарайск). – 2005. – 28 июля. 

Об экспедиции КГПИ в Даровое. 

2006 

330. Базакин, А. Признание / Андрей Базакин // Дольки любви: [стихи]. 

– Коломна, 2006. – С. 23. 

О Даровом. 



44 

 

331. Баршт, К. А. Дворянское гнездо Ф. М. Достоевского / К. А. Баршт 

// Летние чтения в Даровом: материалы междунар. науч. конф., 27 – 

29 авг. 2006 г. / М-во образования Моск. обл., Колом. гос. пед. ин-т; 

Музей «Зарайский кремль»; сост. В. А. Викторович. – Коломна, 2006. 

– С. 119 – 122.  

Фрагмент межевого плана усадьбы Даровое 1850 г. На обл.: К 500-летию 

рода Достоевских и Дню славянской письменности и культуры (Коломна, 

2007). 

332. Басинский, П. Достоевские из села Достоево: беседа с 

Л. Сараскиной / П. Басинский // Российская газета. – 2006. – 6 окт.  

О печальной судьбе Дарового. 

333. Бирюкова, Т. Последнее лето детства / Татьяна Бирюкова // Под-

московный летописец. – 2006. – № 3. – С. 36 – 49. 

К 500-летию рода Достоевских. Поездка в Даровое. Ил.: Общий вид 

усадьбы в Даровом, Окрестности Дарового, Предметы интерьера из 

усадьбы Даровое и др. 

334. Бирюкова, Т. Г. Даровое – колыбель гения: к 500-летию рода Дос-

тоевских / Т. Г. Бирюкова // За новую жизнь (Зарайск). – 2006. – 10, 

12, 15, 22, 29 авг., 5 сент. 

335. Бирюкова, Т. Г. Каким быть музею в Даровом / Т. Г. Бирюкова // 

Летние чтения в Даровом: материалы междунар. науч. конф., 27 – 29 

авг. 2006 г. / М-во образования Моск. обл., Колом. гос. пед. ин-т; 

Музей «Зарайский кремль»; сост. В. А. Викторович. – Коломна, 2006. 

– С. 107 –118. 

336. Брумфилд, У. Зимние заметки о летних впечатлениях в Даровом / 

Уильям К. Брумфилд; пер. Б. Архипцева; фот. авт. // Там же. – С. 161 

– 164. 

Фот.: Колокольня храма Сошествия Святого Духа в Моногарове, южная 

сторона, Юго-вост. сторона храма. 

337. Вечеровская, О. Род Достоевских отмечает 500-летие / Ольга Ве-

черовская // Региональные вести (Коломна). – 2006. – № 13. – С. 14. 

338. [Викторович, В. А.] Даровое земля детства Ф. М. Достоевского: [о 

выставке к 500-летию рода Достоевских в Колом. пед. ин-те] / рас-

сказывает В. А. Викторович // Народный учитель (Коломна). – 2006. 

– Апр. 



45 

 

339. Викторович, В. Земля писателя уходит?: 2006-й – год 500-летия 

рода Достоевских / Владимир Викторович // Литературная газета. – 

2006. – 25/ 31 окт. 

340. Викторович, В. А. Спасти храм Достоевских / В. А. Викторович // 

Благовестник (Коломна). – 2006. – Окт. 

Перепечатка. См. № 370. 

341. Викторович, В. «Там жили другие люди, непохожие на здешних»: 

музеи-заповедники / Владимир Викторович // Культура. – 2006. – 21 

– 27 сент. – С. 4.  

Об экспедиции студентов КГПИ в Даровое. Фот. памятника Ф. М. Досто-

евскому. 

342. Викторович, В. А. Трудная дорога к храму / В. А. Викторович; 

фот. авт. // Ежедневные Новости. Подмосковье. – 2006. – 11 нояб.  

О реставрации Свято-Духовской церкви в Моногарове. 

343. Викторович, В. А. Экспедиция в Даровое (2005) / 

В. А. Викторович // Вестник Российского гуманитарного научного 

фонда. – 2006. – № 1 (42). – С. 205 – 213. 

344. То же // Летние чтения в Даровом: материалы междунар. науч. 

конф., 27 – 29 авг. 2006 г. / М-во образования Моск. обл., Колом. гос. 

пед. ин-т; Музей «Зарайский кремль»; сост. В. А. Викторович. – Ко-

ломна, 2006. – С. 101 – 106. 

Об экспедиции студентов КГПИ по гранту РГНФ. 

345. Волгин, И. Достоевский, но в меру / И. Волгин // Независимая га-

зета. – 2006. – 18 мая. 

О судьбе Дарового. 

346. Воронина, О. Земля, на которую глядит Достоевский / Ольга Во-

ронина // Региональные вести (Коломна).  – 2006. – 6 сент.  

О летних чтениях в Даровом. 

347. Воронкина, Л. А. Уникальный памятник русской природы / Л. А. 

Воронкина // Летние чтения в Даровом: материалы междунар. науч. 

конф., 27 – 29 авг. 2006 г. / М-во образования Моск. обл., Колом. гос. 

пед. ин-т; Музей «Зарайский кремль»; сост. В. А. Викторович. – Ко-

ломна, 2006. – С. 123 – 126. 

Лесопарк в Даровом 



46 

 

348. Глушкова, В. Г. Усадьбы Подмосковья: [их история, владельцы, 

жители, архитектура] / В. Г. Глушкова. – М.: Вече, 2006. – 544 с.  

Даровое, Черемошня. – С. 180. 

349. Говорят участники конференции: [заметка] // Коломенская правда. 

– 2006. – 1 сент.  

И. Л. Волгин, Д. А. Достоевский, В. Н. Захаров, Киносита Тоёфуса о Да-

ровом на конф., посвящ. 500-летию рода Достоевских. 

350. Горчакова, Г. Даровое – земля детства Ф. М. Достоевского: О чём 

рассказала выставка / Г. Горчакова; фот. Л. Авдеева // Там же. – 

2006. –7 апр. 

О выставке в гос. пед. ин-те г. Коломны Моск. обл. 

351. Горчакова, Г. Даровое – территория детства / Г. Горчакова; фот. Л. 

Авдеева // Там же. – 2006. – 1 сент.  

500 лет рода Достоевских. 185 лет Ф. М. Достоевскому. 

352. Даровое – земля детства Ф. М. Достоевского: заметка // Литера-

турная газета. – 2006. – 5 – 14 апр.  

О выставке в гос. пед. ин-те г. Коломны Моск. обл. 

353. Егорова, В. Поездка в Даровое / В. Егорова, И. Инюшева // За но-

вую жизнь (Зарайск). – 2006. – 28 нояб.  

Экскурсия учеников Октябр. сред. шк. г. Зарайска. 

354. Карпиленко, А. Ю. Летние чтения в Даровом: 500-летие рода Ф. 

М. Достоевского / А. Ю. Карпиленко; фот. А. Федотова // Народный 

учитель (Коломна). – 2006. – Нояб. 

355. Киносита, Т. «Воспоминание спасёт человека!»: по поводу значе-

ния воспоминания детства в творчестве Ф. М. Достоевского: пер. с 

яп. / Киносита Тоёфуса // Летние чтения в Даровом: материалы меж-

дунар. науч. конф., 27 – 29 авг. 2006 г. / М-во образования Моск. 

обл., Колом. гос. пед. ин-т; Музей «Зарайский кремль»; сост. В. А. 

Викторович. – Коломна, 2006. – С. 17 – 21. 

356. Клочко, А. А. Обследование георадаром территории музея-

усадьбы «Даровое» / А. А. Клочко // Там же. – С. 157 – 160. 

357. Кондратова, Т. И. Даровое: современные легенды и мифы / Т. И. 

Кондратова // Там же. – С. 131 – 140. 

Об экспедиции студентов КГПИ в Даровое. 



47 

 

358. Кондратова, Т. И. Из истории рода Достоевских: Коломна… Теп-

ловозостроительный завод… Тайна Веры Ивановны Михневич / Т. 

И. Кондратова // Куйбышевец (Коломна). – 2006. – 29 сент. 

359. Кондратова, Т. И. Легенды и были Дарового / Татьяна Кондратова 

// Коломенский альманах / гл. ред. В. С. Мельников. – 2006. – 

Вып. 10. – С. 272 – 286. 

Об экспедиции КГПИ в Даровое. Фот.: Дорога к Даровому, Памятник Ф. 

М. Достоевскому на краю Фединой рощи, Дом Достоевского, Моногаров-

ская Церковь Сошествия Святого Духа, Встреча студентов с зарайским 

краеведом В. И. Полянчевым. 

360. Летние чтения в Даровом: материалы междунар. науч. конф., 27 – 

29 авг. 2006 г. / М-во образования Моск. обл., Колом. гос. пед. ин-т; 

Музей «Зарайский кремль»; сост. В. А. Викторович. – Коломна: 

КГПИ, 2006.– 166 с.  

361. Министр приветствует подвижническую деятельность: [письмо 

министра культуры Рос. Федерации А. С. Соколова на имя проф. 

каф. лит. Колом. гос. пед. ин-та В. А. Викторовича] // Коломенская 

правда. – 2006. – 6 сент. 

Об экспедиции Колом. гос. пед. ин-та в Даровое и Моногарово. 

362. Полянчева, О. «Драгоценные воспоминания детства» / 

О. Полянчева // За новую жизнь (Зарайск): Никольские страницы: 

прил. – 2006. – 14 окт. 

363. Пономарева, Г. Народная правда в духовной судьбе Достоевского / 

Галина Пономарева // Коломенский альманах  / гл. ред. В. С. Мель-

ников. – 2006. – Вып. 10. – С. 253 – 272. 

Даровое. – С. 255. Алена Фроловна. – С. 255, 271. Марей. – С. 254 – 255, 

261, 271. Топонимическая карта имения Достоевских. – С. 272. 

364. Прохоров, Г. С. Из истории музея Ф. М. Достоевского в Даровом, 

или о споре хозяйствующих субъектов в 20-е годы / Г. С. Прохоров // 

Летние чтения в Даровом: материалы междунар. науч. конф., 27 – 29 

авг. 2006 г. / М-во образования Моск. обл., Колом. гос. пед. ин-т; 

Музей «Зарайский кремль»; сост. В. А. Викторович. – Коломна, 2006. 

– С. 127 – 130. 

365. Прохоров, С. М. Традиционная ситуация в Даровом и окрестно-

стях: (по материалам фольклорной экспедиции в июле 2006) / С. М. 

Прохоров // Там же. – С. 141 – 145. 



48 

 

366. 500 лет роду Достоевских: календарь / текст В. А. Викторовича; 

фот.: А. С.Бессоновой, Ю. Л. Имханицкого, В. В. Мормуля; ред. В. В. 

Мормуль. – Луховицы: Диаскан, [2006]. – [13] с.: ил. 

367. Середенко, И. И. «Драгоценные воспоминания» в жизни и творче-

стве Ф. М. Достоевского / И. И. Середенко // Летние чтения в Даро-

вом: материалы междунар. науч. конф., 27 – 29 авг. 2006 г. / М-во об-

разования Моск. обл., Колом. гос. пед. ин-т; Музей «Зарайский 

кремль»; сост. В. А. Викторович. – Коломна, 2006. – С. 10 – 16.  

О Даровом, мужике Марее. – С. 10. 

368. Сорокина, И. Защитить от равнодушия и забвения / И. Сорокина; 

фот. Э. Елисеева // За новую жизнь (Зарайск). – 2006. – 24 авг. 

Об усадьбе Даровое. 

369. Сорокина, И. Летние чтения в Даровом: к 500-летию рода Досто-

евских / И. Сорокина; фот. Э. Елисеева // Там же. – 2006. – 7 сент. 

370. Спасти храм Достоевских / авт.-сост. В. А. Викторович; фот. У. 

Брумфилда. – Коломна: Виарт+, 2006. – 16 с.: ил.  

О Свято-Духовской церкви в Моногарове. 

371. Студенты в усадьбе Достоевских / фот. Ю. Имханицкого // Коло-

менская правда. – 2006. – 21 июля. 

Об экспедиции КГПИ в Даровое. 

372. Сыроватко, А. С. Археологические исследования на территории 

музея-усадьбы Достоевских «Даровое» / А. С. Сыроватко, Ю. Н. Чу-

виляева // Летние чтения в Даровом: материалы междунар. науч. 

конф., 27 – 29 авг. 2006 г. / М-во образования Моск. обл., Колом. гос. 

пед. ин-т; Музей «Зарайский кремль»; сост. В. А. Викторович. – Ко-

ломна, 2006. – С. 146 – 156. См. № 384. 

373. Сысуева, Т. Зарайск богат своей историей / Т. Сысуева // За новую 

жизнь (Зарайск). – 2006. – 18 апр.  

Фот. памятника великому писателю в Даровом. 

374. Торжкова, В. Возвращение в прошлое: К 500-летию рода Достоев-

ских, 185-летию со дня рождения и 125-летию со дня смерти Ф. М. 

Достоевского / Вера Торжкова // Коломенский альманах / гл. ред. В. 

С. Мельников. – 2006. – Вып. 10. – С. 288 – 302. 

Даровое. – С. 289, 290, 292, 293, 294. 



49 

 

2007 

375. Ахундова, И. Нет пророка в своём отечестве? / И. Ахундова // Ли-

тературная газета. – 2007. – 21 – 27 февр. 

376. Белов, С. В. Там, где был писатель / С. В. Белов // Белов, С. В. 

Полвека с Достоевским: воспоминания / С. В. Белов; С.-Петерб. гос. 

ун-т. – СПб., 2007. – С. 127 – 130.  

О Даровом. – С. 103, 110 – 114. 

377. Захаров, В. Не текстологией единой / Владимир Захаров // Литера-

турная газета. – 2007. – 21 – 27 марта.  

Коммент. к статье И. Ахундовой. См. № 375. 

378. Корнеева, О. У Дарового нет хозяина / Ольга Корнеева // Регио-

нальные вести (Коломна). – 2007. – 25 июля. 

379. Литература: 10 кл.: учеб. для общеобразоват. заведений / под ред. 

Т. Ф. Курдюмовой. – М.: Дрофа, 2007. – 444, [1] с.: ил.  

О Даровом. – С. 327, 328. 

380. Маньшина, Д. Дар детства – Даровое: Отсюда Достоевский отпра-

вился в большой мир / Дарья Маньшина // Ежедневные Новости. 

Подмосковье: Неделя: прил. – 2007. – 15 авг. 

381. Музеи. Усадьбы: [альбом] / М-во культуры Моск. обл.; сост. Е. В. 

Куценко; тексты: И. С. Городенцева [ и др.]. – М.: Московия, 2007. – 

160 с.: ил. – ( Серия «Жемчужины Подмосковья»). 

Даровое. – С. 46 – 65. 

382. Поляков, В. Незамечательное место: Храму рода Достоевских гро-

зит полное разрушение / Валерий Поляков; фот. авт. // Ежедневные 

Новости. Подмосковье. – 2007. – 10 июля. 

383. Сараскина, Л. И. Неизвестное письмо племянницы 

Ф. М. Достоевского / Л. И. Сараскина // Достоевский и современ-

ность: Материалы XXI Междунар. Старорусских чтений 2007 года / 

Новгород. музей-заповедник Дом-музей Ф. М. Достоевского; [ред-

кол.: В. В. Дудкин (отв. ред.), Н. А. Костина, В. Н. Захаров и др.; 

сост. В. И. Богданова]. – Великий Новгород, 2007. – С. 405 – 407. 

Письмо Ивановой Марии Александровны из Дарового. 



50 

 

384. Сыроватко, А. С. Исследования на территории музея-усадьбы Ф. 

М. Достоевского «Даровое» / А. С. Сыроватко, Ю. Н. Чувиляева // 

Археология Подмосковья: материалы науч. семинара / Рос. Акад. на-

ук. [и др.]; [редкол.: А. В. Энговатова (отв. ред.) и др.]. – М., 2007. – 

Вып. 3. – С. 366 – 374. См. № 372. 

385. Фефелова, Н. Н. Даровое – земля детства Ф. М. Достоевского / Н. 

Н. Фефелова // Литература в школе. –2007. – № 2. – С. 48 – 49. 

386. Bartllet, R. Literary Russia: A Guide / Rosamund Bartllett, Anna Benn. 

– [S. l.]: Overlook Press, 2007. – 494 p. 

Даровое. – С. 401. 

2008 

387. Борисова, В. В. Мужик Марей / В. В. Борисова // Достоевский: со-

чинения, письма, документы: словарь-справочник / Рос. акад. наук, 

Ин-т рус. лит. (Пушкинский Дом); науч. ред., сост. Г. К. Щенников, 

Б. Н. Тихомиров. – СПб., 2008. – С. 128 – 129. 

388. Волгин, И. Л. Семья Достоевских как социальный организм / И. Л. 

Волгин // Достоевский и современность: Материалы XXII Междунар. 

Старорусских чтений 2007 года / Новгород. музей-заповедник Дом-

музей Ф. М. Достоевского; [редкол.: В. В. Дудкин (отв. ред.), Н, А. 

Костина, В. Н. Захаров и др.; сост. В. И. Богданова]. – Великий Нов-

город, 2008. – С. 277 – 290. 

О Даровом. – С. 284, 285, 289. 

389. Воробьёва, Н. Родственники Ф. М. Достоевского в Томске / Ни-

нель Воробьёва; предисл. Н. Н. Богданов. – Томск: Графика, 2008. – 

97 с.: ил. 

О Даровом. – С. 9, 12, 21 – 23, 24 – 26, 29 – 30, 32 – 33, 83, 89. О Чере-

мошне. – С. 21 – 22, 32. 

390. Достоевский: энциклопедия / сост. Н. Н. Наседкин. – М.: Алгоритм 

[и др.], 2008. – 798 с.   

Марей. – С. 325 – 326. Даровое. – С. 567 – 568, 580 – 581, 583 – 585, 593, 

600 – 609, 766 – 767. 

391. Корнеева, О. Спасти храм Достоевских / Ольга Корнеева; фот. А. 

Федотова // Региональные вести (Коломна). – 2008. – 17 дек. 

392. Новости города // Угол зрения (Коломна). – 2008. – 4 июня. – С. 2.  



51 

 

О Даровом. 

393. Рузвельт, П. Жизнь в русской усадьбе: опыт социальной и куль-

турной истории / Присцилла Рузвельт; авториз. пер. с англ. Н. А. 

Вознесенского, А. В. Вознесенского. – СПб.: Коло, 2008. – 520 с.: ил. 

Даровое. – С. 352 – 354.  

394. «С Достоевским в Даровом две недели мы живём…»: (летняя 

практика студентов-филологов) / материал подгот. Л. Синицына // 

Студенческая Вертикаль (Коломна). – 2008. – Сент./Окт. 

395. Ivanits, L. J. Dostoevsky and the Russian People / Linda J. Ivanits. – 

Cambridge: Cambridge University Press, 2008. – 334 p. 

Даровое. – С. 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 31, 148, 190. 

2009 

396. Александрова, Н. А власть обещала поддержку / Наталья Алексан-

дрова // Коломенская правда. – 2009. – 30 окт. 

О конф., посвящённой  судьбе усадьбы Даровое, прошедшей в Зарайском 

доме культуры.  

397. Бессонова, А. С. Достоевский. Дорога детства: ( концепция вы-

ставки) / А. С. Бессонова // Ф. М. Достоевский в диалоге культур: 

материалы междунар. конф., 25 – 29 авг. 2009, Коломна – Зарайск – 

Даровое / Междунар. о-во Достоевского, Колом. гос. пед. ин-т; [сост. 

В. А. Викторович]. – Коломна, 2009. – С. 244 – 246. 

398. Бирюкова, Т. Г. Анализ исторического облика усадьбы в Даровом, 

1832 г.: Мемориально-культурный комплекс им. Ф. М. Достоевского: 

мечты и реальность / Т. Г. Бирюкова // Там же. – Коломна, 2009. – С. 

205 – 212. 

399. Бирюкова, Т. Г. Даровое – усадьба Достоевских: История. Судьбы. 

Портреты / Т. Г. Бирюкова; грав. Ф. Константинова. – М.: Спутник+, 

2009. – 75 с.: ил. См. № 431. 

400. Борисова, В. В. Эмблема Дарового в жизни и творчестве Ф. М. 

Достоевского / В. В. Борисова // Ф. М. Достоевский в диалоге куль-

тур: материалы междунар. конф., 25 – 29 авг. 2009, Коломна – За-

райск – Даровое / Междунар. о-во Достоевского, Колом. гос. пед. ин-

т; [сост. В. А. Викторович]. – Коломна, 2009. – С. 221 – 222. 



52 

 

401. Викторович, В. А. Выход из кризиса непонимания по-достоевски / 

Владимир Александрович Викторович // Коломенская правда. – 

2009. – 19 авг. 

О Междунар. конф. «Ф. М. Достоевский в диалоге культур», которая 

пройдёт 26 – 29 авг. в Коломне и Зарайске. 

402. Викторович, В. А. Туристы уже сейчас могут приезжать в Колом-

ну «за Достоевским» / В. А. Викторович; текст А. Штраус; фот. А. 

Климовича // Деловой разговор. События и ЛЮДИ (Коломна). – 

2009. – № 6. – С. 54 – 55. 

403. Викторович, В. А. Экспедиции в Даровое: итоги и перспективы / 

В. А. Викторович // Ф. М. Достоевский в диалоге культур: материалы 

междунар. конф., 25 – 29 авг. 2009, Коломна – Зарайск – Даровое / 

Междунар. о-во Достоевского, Колом. гос. пед. ин-т; [сост. В. А. 

Викторович]. – Коломна, 2009. – С. 191 – 195. 

404. Воронкина, Л. А. Историко-архитектурный план усадьбы Даровое 

/ Л. А. Воронкина // Там же. – Коломна, 2009. – С. 203 – 204. 

405. Ф. М. Достоевский в диалоге культур: материалы междунар. 

конф., 25 – 29 авг. 2009, Коломна – Зарайск – Даровое / Междунар. о-

во Достоевского, Колом. гос. пед. ин-т; [сост. В. А. Викторович]. – 

Коломна: КГПИ, 2009. – 255 с. 

406. Говорят участники конференции / Коити Итокава, Сергей Дауго-

виш, Альберт Ковач; страницу подгот. Г. Шубина, Е. Устинова; фот. 

Ю. Имханицкого  // Коломенская правда. – 2009. – 4 сент.  

О Даровом высказываются: Коити Итокава (Маебаши, Япония), Сергей 

Дауговиш (Рига, Латвия), Альберт Ковач (Бухарест, Румыния), – участни-

ки конф. «Ф. М. Достоевский в диалоге культур», проходившей на Колом. 

земле в авг. 2009 г. 

407. Дауговиш, С. Даровое и Кенильворт / С. Дауговиш // 

Ф. М. Достоевский в диалоге культур: материалы междунар. конф., 

25 – 29 авг. 2009, Коломна – Зарайск – Даровое / Междунар. о-во 

Достоевского, Колом. гос. пед. ин-т; [сост. В. А. Викторович]. – Ко-

ломна, 2009. – С. 223 – 226. 

408. Достоевский. Дорога детства: [о выставке] // Апостол (Коломна). – 

2009. – № 3. – С. 32 – 33. 

Выставка проходила с 27 авг. по 30 сент. 2009 г. в культурном центре 

«Лига». Организаторы выставки: благотворительный фонд «Коломенский 

кремль», культурный центр «Лига». Авт. выставки Альбина Бессонова, 



53 

 

худож. Павел Зеленецкий, фот. Юрий Имханицкий, авт. кукол Ольга Ве-

черовская, скульптор Владимир Потлов. 

409. Дудкин, В. В. О теме детства у Достоевского / В. В. Дудкин // Ф. 

М. Достоевский в диалоге культур: материалы междунар. конф., 25 – 

29 авг. 2009, Коломна – Зарайск – Даровое / Междунар. о-во Досто-

евского, Колом. гос. пед. ин-т; [сост. В. А. Викторович]. – Коломна, 

2009. – С. 238 – 243. 

410. Коломенский государственный институт // Лучшие люди России: 

энциклопедия. – М.: Спец-Адрес, 2009. – Вып. 11. – С. 352 – 353. 

О Даровом. – С. 353. 

411. Корнеева, О. Достоевский: дорога детства, дорога к пониманию / 

Ольга Корнеева; фот. А. Федотова // Региональные вести (Коломна). 

– 2009. – 9 сент. 

412. Конференция в Даровом // Апостол (Коломна). – 2009. – № 2. – С. 

29. 

413. Лауреат 2008 года в номинации «Популяризатор» Викторович 

Владимир Александрович // Национальная премия «Культурное на-

следие», 2008 – 2009 / Национ. фонд «Возрождение русской усадь-

бы». – М., [2009]. – С. 17. 

Об усадьбе Даровое. 

414. Лифантьева, Е. Международная конференция на Коломенской 

земле / Е. Лифантьева // Угол зрения (Коломна). – 2009. – 9 сент.  

415. Малясова, Г. В. Подмосковные музеи-усадьбы: история становле-

ния и деятельности: ( по материалам фондов Музейного отдела Нар-

компроса и МОНО) / Г. В. Малясова // Первые Всероссийские крае-

ведческие чтения: История и перспективы развития краеведения и 

московедения ( Москва, 15 – 17 апр. 2007 г.) / Рос. гос. гуманит ун-т, 

Ист.-архив. Ин-т, Отд-ние краевед. и ист.-культур. туризма союзов 

краеведов России. – М., 2009. – С. 223 – 228. 

Об усадьбе «Даровое». – С. 227. 

416. «Нас объединяет мир Достоевского» / страницу подгот. 

Г. Шубина, Е. Устинова; фот. Ю. Имханицкого // Коломенская прав-

да. – 2009. – 4 сент. 

О междунар. конф. «Ф. М. Достоевский в диалоге культур», проходившей 

25 – 29 авг. 2009 г., в Коломне. 

417. Новости короткой строкой // Там же. – 2009. – 15 июля. 



54 

 

О работах, проводимых в Даровом, летом 2009 г. Фольклорно-

этнографическая экспедиция. 

418. Осипов, Г. Мягкий городок: Зарайск: новые рубежи древнего фор-

поста / Георгий Осипов; фот. ИТАР ТАСС // Культура. – 2009. – 9/15 

апр. 

Даровое. Чермошня. 

419. Паночина, Н. Достоевский живёт в памяти людей и деревьев / Н. 

Паночина; фот. авт. и Е. Дроздовой // Ять (Коломна). – 2009. – 8 сент. 

О выездном заседании науч. конф., проходившем 28 авг. 2009 г. в Даро-

вом в усадьбе Достоевских. 

420. Петров, И. Конференция в Даровом / И. Петров // Советская Ко-

ломна. – 2009. – 19 нояб. 

421. Подъяпольский, А. С. Из истории Дарового / А. С. Подъяпольский 

// Ф. М. Достоевский в диалоге культур: материалы междунар. конф., 

25 – 29 авг. 2009, Коломна – Зарайск – Даровое / Междунар. о-во 

Достоевского, Колом. гос. пед. ин-т; [сост. В. А. Викторович]. – Ко-

ломна, 2009. – С. 196 – 202. 

422. Прохоров, Г. С. От Дарового к Божедомке. Как «растаял» первый 

музей Достоевского / Г. С. Прохоров // Вестник Коломенского госу-

дарственного педагогического института / М-во образования и науки 

Рос. Федерации, М-во образования Моск. обл., ГОУ ВПО МО «Ко-

ломенский государственный педагогический институт»; гл. ред. А. Б. 

Мазуров. – 2009. – № 2 (8). – С. 115 – 130. 

423. Прохоров, Г. С. Следственные мероприятия по делу о смерти М. 

А. Достоевского в контексте криминалистики того времени / Г. С. 

Прохоров // Ф. М. Достоевский в диалоге культур: материалы меж-

дунар. конф., 25 – 29 авг. 2009, Коломна – Зарайск – Даровое / Меж-

дунар. о-во Достоевского, Колом. гос. пед. ин-т; [сост. В. А. Викто-

рович]. – Коломна, 2009. – С. 217 – 220. 

424. Прохоров, Г. С. Христианский праздник в публицистическом мире 

Ф. М. Достоевского: (на материале «Дневника писателя» за 1876 год) 

/ Г. С. Прохоров // Вестник Челябинского государственного универ-

ситета. – 2009. – № 27 (165), вып. 34: Филология. Искусствоведение. 

– С. 115 – 118. 

Мужик Марей. – С. 115 – 116. 

425. Прохоров, С. М. Фольклорная экспедиция в Даровое и окрестно-

сти (2006 – 2009) / С. М. Прохоров // Ф. М. Достоевский в диалоге 



55 

 

культур: материалы междунар. конф., 25 – 29 авг. 2009, Коломна – 

Зарайск – Даровое / Междунар. о-во Достоевского, Колом. гос. пед. 

ин-т; [сост. В. А. Викторович]. – Коломна, 2009. – С. 213 – 216. 

426. Село Моногарово. Духовская церковь // Монастыри и храмы Мос-

ковской епархии: в 2 т. – Коломна, 2009. – Т. 1. – С. 391.  

427. Тюльпина, М. Место, куда хочется вернуться: [экспедиции] / Ма-

рия Тюльпина // Народный учитель (Коломна). – 2009. – Дек. – С. 8. 

Студенты филол. и ист. фак. в Даровом, лето 2009 г. (2 фот.). 

428. Федины яблочки и запах детства / страницу подгот. Г. Шубина, Е. 

Устинова; фот. Ю. Имханицкого // Коломенская правда. – 2009. – 4 

сент. 

Об экскурсии по имению Ф. М. Достоевского в Даровом для гостей 

конф., Коломна, 25 – 29 авг. 2009 г. 

429. Шестопалова, Г. А. Народная тема в повести Ф. М. Достоевского 

«Село Степанчиково и его обитатели» / Г. А. Шестопалова // Ф. М. 

Достоевский в диалоге культур: материалы междунар. конф., 25 – 29 

авг. 2009, Коломна – Зарайск – Даровое / Междунар. о-во Достоев-

ского, Колом. гос. пед. ин-т; [сост. В. А. Викторович]. – Коломна, 

2009. – С. 227 – 237. 

430. Шубина, Г. Дорога на двоих / Галина Шубина; фот. 

Ю. Имханицкого // Коломенская правда. – 2009. – 4 сент. 

О выставке «Достоевский. Дорога детства», в культурном центре «Лига», 

приуроченной к междунар. конф. « Ф. М. Достоевский в диалоге куль-

тур», проходившей в Коломне и Даровом. 

2010 

431. Бирюкова, Т. Г. Даровое – усадьба Достоевских: Историческая ре-

конструкция. Судьбы. Портреты / Т. Г. Бирюкова; грав. Ф. Констан-

тинова. – [Изд. 2-е, испр. и доп.]. – М.: Изд. Дом МИСиС, 2010. – 95, 

[4] c.: ил. См. № 399. 

432. Переписка с Главмузеем и Каширским исполкомом об охране му-

зея-усадьбы «Даровое», принадлежавшей писателю Достоевскому / 

подгот. текста, коммент. и вступ. ст. Г. С. Прохорова // А. П., Ф. Д. и 

В. В.: сб. науч. тр. к 60-летию проф. Владимира Александровича 

Викторовича / М-во образования и науки Рос. Федерации, ГОУ ВПО 

«Московский Государственный областной социально-гуманитарный 

институт»; предисл. А. В. Кулагин. – Коломна, 2010. – С. 183 – 228. 



56 

 

433. Прохоров, Г. С. «Говорили, будто сын барина, Федор Михайлович, 

большим человеком стал. Не может, гражданин, быть, чтоб у этакого 

отца такой сын был»: к вопросу об идеологической аранжироаке в 

текстах о Даровом 1920-х годов / Г. С. Прохоров // Вестник Москов-

ского государственного областного социально-гуманитарного инсти-

тута / М-во образования и науки Рос. Федерации, М-во образования 

Моск. обл.; гл. ред. А. Б. Мазуров. – 2010. – № 2(10): Гуманитарные 

науки. – С. 149 – 156. 

434. Руднев, А. Мистификация подмосковных властей: Как из воздуха 

делают мемориал Достоевского / Александр Руднев // Литературная 

Россия. –2010. – 12 марта. 

Критика общественной инициативы по возрождению усадьбы «Даровое». 

См. № 435. 

435. Тихомиров, Б. Не надо сводить счёты / Борис Тихомиров // Там 

же. – 2010. – 23 апр. 

Ответ на выступление А. Руднева. См. № 434. 

2011 

436. Викторович, В. Открыл выставку в Даровом / Владимир Викторо-

вич // Ять (Коломна). – 2011. – 6 сент. См. № 430, 441, 444. 

437. Воеводин, И. В Зарайск, через Даровое и Чулки-Соколово / Игорь 

Воеводин; фот. авт. // Парламентская газета. – 2011. – 20 мая. 

438. Глушкова, В. Г. Усадьбы Подмосковья: История, владельцы, архи-

тектура / В. Г. Глушкова. – М.: Вече, 2011. – 542 с. – (Серия «Исто-

рический путеводитель»). 

439. Городенцева, И. Федина роща / Ирина Городенцева // Горизонты 

Культуры. – 2011. – № 2 (28). – С. 26 – 28. 

440. Грачева, И. В. Путешествие на родину Раскольникова: Экскурси-

онный комментарий к роману Ф. М. Достоевского «Преступление и 

наказание» / И. В. Грачева // Литература в школе. – 2011. – № 1. – С. 

18 – 21.  

О Даровом. 

441. Достоевский. Дорога детства: [проспект выставки]. – Коломна: 

Лига, [2011]. – [16]с.: ил. – Авт. выставки А. Бессонова; худож. 

П. Зеленецкий; фот. Ю. Имханицкого; авт. кукол О. Вече-



57 

 

ровская; скульптор В. Потлов; науч. консультант В. Викто-

рович. 

О Даровом. См. 430, 436, 444. 

442. Кайнова, Г. Куда ведет дорога детства / Г. Кайнова; фот. Н. Ерма-

ковой // За новую жизнь (Зарайск). – 2011. – 8 сент. 

443. Лисюкова, Л. Другой Достоевский / Л. Лисюкова // Смоленская га-

зета. – 2011. – 12 нояб.  

О Даровом. – С. 6. 

444. Панова, О. Выставка, которую хотели закрыть, не открывая / Оль-

га Панова; фот. авт. // Региональные вести (Коломна). – 2011. – 31 

авг. 

О выставке «Достоевский. Дорога детства», прошедшей в Даровом 28 авг. 

2011 г. См. № 430, 436, 441. 

445. Сараскина, Л. И. Достоевский / Людмила Сараскина. – М.: Мол. 

гвардия, 2011. 825 с., [7] л. ил. – (Жизнь замечательных людей: серия 

биографий; вып. 1320). 

О Даровом, Моногарове, Черемошне. – С. 72 – 76, 83 – 84, 86 – 87, 99 – 

100,102 – 103, 10 – 107. 109, 110, 615, 679, 764, 802, 810. 

446. Трохина, Н. Даровое: постоялый двор или скрепляющая идея? / 

Наталья Трохина // Коломенская правда. – 2011. – 2 сент. 

О конф. «Достоевский и Россия», приуроченной к 190-летию со дня рож-

дения Ф. М. Достоевского и 180-летию усадьбы Достоевских Даровое. 

2012 

447. Устинова, Е. Мать Достоевского вернётся в Моногарово / Екате-

рина Устинова // Там же. – 2012. – 28 марта. 

 



58 

 

Указатель имён 

 

А. П. см Пушкин А. С. 

Абросимова В. Н. 261 

Авдеев Л. 299, 350, 351 

Аверинцев С. С. 264 

Александров Ю. Н. 146 

Александрова К. А. 208 

Александрова Н. А. 396 

Алексеева Т. 147 

Алёна Фроловна 26, 155, 363  

Альтман М. С. 99, 123 

Амурская С. 277 

Амурский Б. 268 

Андреев и сыновья 37, 67 

Андреевский И. Е. 29 

Андрей см. Достоевский А. М. 

Аникеев И. 87 

Архангельский А. Н. 275 

Архипова А. В. 4, 11, 12, 14, 24, 195 

Архипцев Б. 336 

Арцибашев А. 161 

Афонин Е. А. 116, 218 

Ахундова И. 375, 377 

Ашимбаева Н. Т. 247 

Ашурков В. Н. 81 

Бавин С. П. 167 

Базакин А. 330 

Базанов В. Г. 1, 6 – 8, 13, 121 

Баршт К. А. 212, 331 

Басина М. Я. 131 

Басинский П. 332 

Батюто А. И. 10, 13 

Белов С. В. 37, 45, 67, 151, 162, 163, 169, 213, 253, 254, 376 

Беляев С. 172 

Березин А. Д. 97  

Бессонов С. 82 

Бессонова А. С. 366, 397, 408, 441 

Беттор В. 214, 215, 229 – 234, 240, 244, 245 см. Иванова В. А. 

Бирюкова Т. Г. 255 – 260, 278, 279, 333 – 335, 398, 399, 432 

Бирюкова - Константинова Т. см. Бирюкова Т. Г. 

Битюгова И. А. 7, 21, 194 

Богданов Н. Н. 389 

Богданова В. И. 383, 388 



59 

 

Бондарев Ю. 198 

Борисова В. В. 387, 400 

Бочаров С. Г. 158, 297 

Брегова Д. 94 

Брокгауз Ф. А. 29 

Брумфилд У. К. 336, 370 

Буданова Н. Ф. 6, 12, 24, 193, 195 

Бурсов Б. 132 

Бурых Е. Б. 78 

В. В. см. Викторович В. А. 

Василевский Б. 136, 170 

Вацуро В. Э. 46, 66 

Веденеева Н. 300 

Веселовский С. 82 

Ветловская В. Е. 9 

Вечеровская О. 281, 288, 289, 301, 302, 337, 408, 441 

Викторович В. А. 194, 261, 279, 282, 284, 286, 303 – 308, 321, 331, 335, 338 – 

344, 347, 355, 360, 361, 364, 366, 367, 370, 372, 397, 400 – 403, 405, 407, 409, 

413, 421, 423, 425, 429, 432, 436, 441 

Виноградов В. 164, 217, 225, 226 

Вознесенский А. В. 393 

Вознесенский Н. А. 393 

Воеводин И. 437 

Волгин И. Л. 165, 166, 290, 291, 345, 349, 388 

Волоцкой М. В. 70 

Воробьёва Н. 389 

Воронина О. 346 

Воронкина Л. А. 347, 404 

Воротников С. П. 116, 164, 180, 189, 192, 200, 215, 217, 218, 222, 224, 234 

Выголов В. П. 263 

Галаган Г. Я. 8, 14 

Гедан 28 

Герасимович Н. П. 241 

Глушкова В. Г. 309, 348, 438 

Гоголь Н. В. 208 

Голлербах Л. А. 174 

Голованова Т. П. 6 

Гончаров А. 69 

Гончаров И. А. 88 

Горнфельд А. Г. 36 

Городенцева И. С. 310, 311, 381, 439 

Горчакова Г. 312, 350, 351 

Горький А. М. 75, 121, 135 

Гофман, М. Л. 77 



60 

 

Грачёва И. В. 235, 440 

Григоренко В. В. 34, 45, 65 

Григорьев И. 41 

Громов Б. В. 315, 321 

Гроссман Л. П. 43, 44, 56, 57, 68, 69, 71, 95, 243,  

Гус М. 106 

Д’Арк Ж. 291 

Дауговиш С. 406, 407 

Джексон Р. Л. 236 

Дм. Донской 289 

Додельцев Р. Ф. 175 

Долгов К. М. 175 

Долинин А. С. 3, 34, 58, 65, 72 

Досс Н. 253 

Достоевская А. Г. 20 – 23, 44 

Достоевская Л. Ф. 35, 36, 134 

Достоевская М. Ф. 73 

Достоевские 52, 53, 55, 73, 82, 106, 107, 112, 114, 122, 131, 135, 149, 152, 155, 

191, 200, 223, 224, 252, 256, 274, 292, 309, 311, 312, 319, 325, 329, 331 – 334, 

337 – 340, 349, 351, 358, 363, 366, 369, 370 – 372, 374, 382, 388, 391, 399, 419, 

431 

Достоевский А. А. 64 

Достоевский А. М. 26, 64, 134, 244 

Достоевский А. Ф. 122 

Достоевский Д. А. 198, 321, 349 

Достоевский М. А. 35, 36, 56, 68, 73, 90, 94, 104, 106, 107, 126, 132, 166, 188, 

193, 296, 423 

Достоевский М. М. 168 

Достоевский Ф. М. 1 – 24, 25, 26, 28 – 32, 34, 39, 43, 49, 51, 54 – 58, 65, 69 – 

72, 74 – 77, 81, 83 – 90, 92 – 95, 99, 100, 103 – 106, 112, 113, 115, 117, 119, 121 

– 123, 125, 127, 132 – 135, 137, 140, 141, 144, 148, 149, 151, 153, 156, 157, 160, 

162, 163, 165, 167 – 169, 172, 174, 176, 179, 185, 188 – 190, 192, 193, 196, 198, 

201, 204, 206, 208, 209, 212, 214, 215, 217, 220, 222 – 224, 226, 230, 231, 233, 

235, 236, 240, 243, 247, 249, 251 – 253, 255 – 260, 266, 269 – 271, 274, 275, 278, 

279, 281, 282, 284, 285, 295, 296 – 298, 300 – 302, 306, 310, 317, 320, 324, 329, 

331, 338, 341, 345, 346, 350 – 352, 354, 355, 359, 363, 364, 367, 374, 376, 380, 

383, 384, 385, 387 – 390, 394, 397, 398, 400 – 403, 405 – 409, 411, 416, 419, 

421—425, 428, 429, 430, 432 – 434, 440, 441, 444 – 447 

Дроздов А. 39 

Дроздова Е. 419 

Друскин Я. 49 

Дудин Н. 218, 237 

Дудкин В. В. 383, 388, 409 

Дунаев М. М. 269 



61 

 

Евреинова 29 

Евстафий 53 

Егорова В. 353 

Егорова Л. А. 322 

Екатерина Александровна 135 

Елагин Н. С. 63 

Елисеев Э. А. 281, 304, 307, 318, 325, 329, 368, 369 

Ермаков А. 314 

Ермаков М. С. 109 

Ермакова Н. 442 

Ефрон И. А. 29 

Жаккар Ж. Ф. 298 

Жарков И. А. 116, 218 

Жернакова Н. А. 157 

Жиглевич Е. 172 

Завьялкин Н. П. 97 

Заславский Д. И. 84 

Захаров 48 

Захаров В. Н. 243, 349, 377, 383, 388 

Зеленецкий П. 408, 441 

Зимин А. 82 

Зиновьев П. М. 70 

Иванов А. В. 205 

Иванов Ю. Ф. 196, 198, 199  

Иванова В. А. см. Беттор В. (псевд.) 

Иванова В. М. 13, 14, 19, 25, 26, 188, 383 

Иванова Е. П. 17 

Иванова М. А. 13, 54, 112, 148, 383 

Иванова С. А. 13 – 18 

Ивановы 261 

Имханицкий Ю. Л. 324, 366, 371, 406, 408, 416, 428, 430, 441 

Инюшева И. 353 

Итокава К. 282, 316, 406 

Кабыш И. 293 

Каждан Т. П. 227 

Кайнова Г. 442 

Калинина Н. А. 133 

Карпиленко А. Ю. 354 

Карякин Ю. Ф. 198 

Касаткина Т. А. 271 

Кессель А. М. 175 

Кибардина Е. С. 37 

Кийко Е. И. 3, 8, 9, 11, 14, 194 

Киносита Т. 349, 355 



62 

 

Кирпичников А. 29 

Кирпотин В. Я. 75, 90, 124, 125 

Клабуновский И. 100 

Клавдия 201 

Климова А. Д. 171, 283 

Климович А. 402 

Клочко А. А. 356 

Ковач А. 406 

Коган Г. 261 

Ковалев В. А. 167 

Козаченко А. С. 322 

Комлев Г. 108 

Кондратова Т. И. 261, 357 – 359 

Константинов Ф. 399, 432 

Корнеева О. 378, 391, 411 

Коробков Н. 82 

Коровин В. И. 252, 266 

Косенко П. 104 

Косова Н. М. 116, 218, 219 

Костина Н. А. 383, 388 

Котельников В. А. 206 

Кочетков В. 109, 130, 138, 139 

Краснов Г. В. 261 

Красюкова Н. 317 

Круковская Л. Я. 36 

Крупская Н. К. 182 

Крылов Н. 45 

Куделин П. 98 

Кузнецов В. 181 

Кулагин А. В. 432 

Кулешов В. И. 134 

Куняев С. 198 

Курдюмова Т. Ф. 379 

Куценко Е. В. 381 

Лабынцев Ю. 152 

Лебедев М. 136 

Лебедев Ю. В. 183 

Лейбин В. М. 42, 50, 202 

Ленин В. И. 167 

Лисюкова Л. 443 

Лифатов В. 114 

Лифантьева Е. 414 

Луконин С. 291 

Мазуров А. Б. 422, 433 



63 

 

Майданова Е. Ф. 219 

Макаров Д. 106, 107 

Макаров И. 55 

Малафеев А. 112 

Малясова Г. В. 415 

Маньшина Д. 380 

Марей 11, 25, 26, 28, 33, 34, 56, 57, 74, 121, 125, 132, 153, 167, 169, 184, 206, 

212, 220, 230, 253, 271, 272, 363, 367, 387, 390, 424 

Мельников В. С. 262, 359, 363, 374 

Менжинская В. Р. 63 

Миллер О. Ф. 26, 32 

Милонов Н. А. 99 

Милютин А. 102 

Михайлов 168 

Михневич В. И. 358 

Монаршек И. 241 

Монин В. 108 

Мормуль В. В. 366 

Мочульский К. В. 76, 208 

Наседкин Н. Н. 390 

Насекин В. В. 270 

Нейфельд И. 49 

Некрасов Н. 1 

Нечаева В. С. 54, 73, 106, 107, 122, 135, 148 

Николаев П. А. 185 

Нуждина М. А. 284 

Озмидов Н. Л. 24 

Ордынский Г. Ф. 252 

Орловский С. И. 133 

Орнатская Т. И. 1, 2, 13, 185, 193, 194 

Осипов Г. 418 

Осипов Ю. 168 

Острогорский В. Ф. 209 

Павленков Ф. 27, 28 

Павлов Н. 109 

Панова О. 444 

Паночина Н. 419 

Перлина Н. М. 3 

Перлов И. П. 51, 268 

Перов В. Г. 224 

Петров И. 420 

Петрухин С. 258, 260 

Подъяпольская Е. Н. 263 

Подъяпольский А. С. 421 



64 

 

Пожетных З. 295 

Покровский В. 32 

Поляков В. 87, 323, 382 

Полякова Г. А. 186 

Полянский Вал. 71 

Полянчев В. И. 52, 89, 105, 114, 177, 178, 203, 207, 210, 264, 274, 296, 359 

Полянчева О. В. 265, 362 

Пометов Я. 102 

Пономарёва Г. 153, 363 

Попов 188 

Попов М. Н. 175 

Поспелов Е. М. 246 

Потлов В. 408, 441 

Прохоров Г. С. 364, 422 – 424, 432, 433 

Прохоров С. М. 365, 425 

Пушкин А. С. 432 

Пэнэжко О. 273 

Радзишевский В. 199 

Радимов П. 115, 126 

Рахимова О. 324 

Рейнке В. 122 

Розенблюм Л. М. 122 

Романцов В. С. 138 

Романцова К. П. см. Клавдия 

Руднев А. 434 

Рузвельт П. 393 

Румянцева Э. М. 117 

Рыжов М. Д. 265 

Рюриков Б. 34, 65 

Саввушкин А. 106, 107 

Самойленко В. Ф. 228 

Сараскина Л. И. 220, 332, 383, 445 

Сасорова О. 179 

Сафонов Э. 111 

Селезнёв Ю. И. 137, 149  

Семёнов-Тян-Шанский П. П. 33 

Середенко И. И. 367 

Синицына Л. 394 

Скабичевский А. М. 27 

Скатов Н. Н. 206 

Смоленская Р. 140 

Снегирёв В. 82 

Согнаев Ю. И. 118 

Соколов А. С. 361 



65 

 

Солнцев Н. А. 101 

Соловьёв В. С. 208 

Соловьев Е. 238, 239 

Соловьёв Е. А. 28 

Соломина Н. Н. 3 

Сорокина И. 304, 307, 318, 325, 329, 368, 369 

Степанян К. А. 275 

Стонов Д. 55 

Сыроватко А. С. 372, 384 

Сысуева Т. 171, 180, 198, 249, 372 

Татиана, св. мученица 269 

Тихомиров Б. Н. 387, 435 

Толиверова А. 25 

Толмачёв В. М. 208 

Томашевский Б. В. 74 

Топоров В. Н. 297 

Торжкова В. 374 

Трохина Н. 446 

Труайя А. 285 

Туниманов В. А. 12, 21, 45, 185, 321 

Тюльпина М. 427 

Тюнькин К. 31, 66 

Тюнькина М. 31, 66 

Тюрин Ю. 108, 119, 154 

Ульяна 155 

Унанянц Н. 285 

Урусов Н. 116, 141, 142, 187, 218, 221, 222 

Устинова Е. 406, 416, 428, 447 

Утц В. 199 

Ф. Д. см Достоевский Ф. М. 

Фатеев М. К. 91 

Фёдоров Г. А. 125 – 127, 143 – 145, 155, 156, 158, 160, 297 

Федотов А. 354, 391, 411 

Фефелова Н. Н. 385 

Фон - Фохт Н. Н. 30 

Фрейд З. 42, 49, 50, 129, 172, 174, 175, 202 

Фридлендер Г. М. 1, 2, 4, 9 – 11, 14, 21, 24, 85, 121, 193, 195 

Фроловна см. Алена Фроловна 

Харичина Т. 181 

Хотяинцев 166 

Цявловский М. 70 

Чаадаев В. 93 

Чебурахин А. В. 241 

Чернышёва Е. Г. 266 



66 

 

Чижков А. Б. 250 

Чувиляева Ю. Н. 372, 384  

Шабуров Ю. Н. 146 

Шейнблат В. 188 – 190, 200, 201, 223, 251 

Шестопалова Г. 182, 429 

Шиляев Э. И. 326 

Шкловский В. 86 

Шмелев И. С. 298 

Шмид У. 298 

Штраус А. 327, 328, 402 

Шубина Г. 416, 428, 430 

Шульц фон О. 243 

Щенников Г. К. 387 

Щербаков В. И. 97 

Энговатова А. В. 384 

Этов В. И. 103 

Ювеналий, митр. Крутицкий и Коломенский 241  

Яковлев А. 286 

Якубович И. Д. 24, 193  

Якушин Н. И. 240, 252 

*** 

Bartllet R. 386 

Benn A. 386 

Dostojewski см. Dostojewski F. M. 35, 38, 62, 128, 298 

Dostojewski A. см. Достоевская Л. Ф. 

Dostojewski F. M. 35, 38, 62, 128, 298 

Dostoevsky 129, 157, 287, 394 

Frahk J. 129, 287 

Freud S. 62 

Jvanits L. J. 395 

Neufeld I. 38 

Reinhardt E. 36 

Vladimirtsev V. P. 298 



67 

 

Указатель работ, описанных под заглавием 

 

А. П., Ф. Д. и В. В. [Александр Пушкин. Фёдор Достоевский и Владимир 

Викторович] 432 

Археология Подмосковья 384 

Атлас Зарайского района Московской области 274 

Биография, письма и заметки из записной книжки Ф. М. Достоевского с 

портретом Ф. М. Достоевского и приложениями 26 

В Даровом 216 

Всё Подмосковье 101 

Выставка открыта 191 

Говорят участники конференции 349, 406  

Даровое 78, 203, 260 

Даровое – земля детства Ф. М. Достоевского 352 

Даровое копают недаром 313 

Двадцать биографий образцовых русских писателей 209 

Дольки любви 330 

Достоевский 148, 387, 390 

Достоевский. Дорога детства 408, 441 

Ф. М. Достоевский 72, 167, 204 

Ф. М. Достоевский в воспоминаниях современников 31, 34, 65 

Ф. М. Достоевский в диалоге культур 397, 400, 403, 405, 407, 409, 421, 423, 

425, 429 

Фёдор Михайлович Достоевский в портретах, иллюстрациях, документах 122 

Достоевский и Даровое 176 

Достоевский и современность 383, 388 

Древний край, в стихах воспетый 116, 218 

г. Зарайск. Храмы Зарайского и Серебрянопрудского районов 273 

Зарайск 108, 270 

Зарайский район 315 

Здесь жил Достоевский 92 

Зигмунд Фрейд, психоанализ и русская мысль 42, 50, 202 

Иванов А. В. 205 

Имение Достоевских в Подмосковье нуждается в восстановлении 292 

Имя в истории Зарайского края 192 

История русской литературы 85 

Коломенский государственный институт 410 

Конференция в Даровом 412 

Края Москвы, края родные 111 

Лауреат 2008 года в номинации «Популяризатор» Викторович Владимир 

Александрович 413 

Л –Я 254 

Летние чтения в Даровом 331, 335, 344, 347, 355, 360, 364, 367, 372 



68 

 

Летопись жизни и творчества Ф. М. Достоевского 193 

Литература 266, 275, 379 

Литература 70 – 80-х годов 85 

Литературное и музыкальное Подмосковье 228 

Литературные мелочи прошлого тысячелетия 261 

Литературное наследство 121 

Лучшие люди России 410 

Материалы для жизнеописания Ф. М. Достоевского 26 

Материалы творческого отчёта треста «Мособлстройреставрация» 133 

Министр приветствует подвижническую деятельность 361 

«Минувшее меня объемлет живо…» 167, 168 

Монастыри и храмы Московской епархии 241, 426 

Моногарово 207 

Моногарово. Церковь Духовская 263 

Моногарово. Церковь Сошествия Святого Духа на Апостолов 273 

Московская область. История. Культура. Экономика 315 

Музеи. Усадьбы 381 

Музей и памятные места Тулы и области 81 

Музей-квартира Ф. М. Достоевского 153 

На всю жизнь 113 

Над Зарайском – зори 237 

«Нас объединяет мир Достоевского» 416 

Находки археологов помогут воссоздать усадьбу 318 

Национальная премия «Культурное наследие», 2008 – 2009 413 

Неизданный Достоевский 121 

Новости города 392 

Новости короткой строкой 417 

Новые находки в усадьбе Достоевских 319 

Описание рукописей и изобразительных материалов Пушкинского Дома 88 

От литературы в школе к Достоевскому 320 

Открывается памятник Ф. М. Достоевскому 196 

Открыт памятник 197 

Открытое письмо губернатору Московской области Б. В. Громову 321 

Памятники архитектуры Московской области 263 

Памятные места Московской области 78 

Памятные места Подмосковья в очерках и документах 294 

«Педагогiя» Ф. М. Достоевского 279, 282, 284 

Первые Всероссийские краеведческие чтения 415 

Переписка с Главмузеем и Каширским исполкомом об охране музея-усадьбы 

«Даровое», принадлежавшей писателю Достоевскому  

432 

Петербургский сборник 1 

Писатель Ф. М. Достоевский 274 

По Московскому краю 63 



69 

 

По Тульскому краю 51 

Подмосковье 322 

Подмосковье. Памятные места в истории русской культуры XIV – XIX веков 

82 

Проблемы и перспективы духовного и культурного развития 270 

500 лет роду Достоевских 366 

Русские писатели XI – начала XX века 206 

Русские писатели, 1800 – 1917 185 

«С Достоевским в Даровом две недели мы живём…» 394 

Село Моногарово. Духовская церковь 426 

Село Моногарово. Свято-Духовская церковь 241 

Семь музеев Достоевского 247 

Созвездие Московского меридиана 228 

Сообщаем 118 

Спасти храм Достоевских 370 

Студенты в усадьбе Достоевских 371 

1821 – 1864 –193 

1865 – 1874 – 194  

1875 – 1881 – 195 

Федины яблочки и запах детства 428 

Черемошня 211 

Энциклопедический словарь 29 

Эти липы помнят Достоевского 329 

Юбилей 224 

 

*** 

Album Dostojewski 128 

F. M. Dostojewski. Die Urgestalt der “Bruder Karamazofl” 62 

Dostojewski geschildert von seiner Tochter 35 

XII Symposium of the International Dostoeivski, 1 – 5 septembre, 2004, Universite 

de Geneve 298  

 

 

 

 



70 

 

Указатель периодических изданий 

 

Аврора: журнал 162 

Апостол: церков.-культур. журн. 408, 412 

Благовестник: православная газета / учредители: приход Успенского кафед-

рального собора г. Коломны и Православное братство им. святого благовер-

ного князя Дмитрия Донского 295, 340 

В мире книг 105 

Вестник Коломенского государственного педагогического института 422 

Вестник Московского государственного областного социально-

гуманитарного института 433 

Вестник Российского гуманитарного научного фонда 343 

Вестник Челябинского государственного университета 424 

Вопросы литературы 173 

Горизонты Культуры: ежекварт. прилож. к журн. «Подмосковье» 439 

Деловой разговор. События и ЛЮДИ: журн. делового и жизненного успеха 

402 

Диаскановец: газета 306 

Живописная Россия: журнал 277 

Евстафий: альманах / Зарайск. ист. о-ва 53, 265 

Ежедневные Новости. Подмосковье: газета / учредитель Правительство Мос-

ковской области [и др.] 303, 313, 342, 382 

Ежедневные Новости. Подмосковье: Неделя: прил. к газете 380 

За новую жизнь (Зарайск): общ.- полит. газета / учредители Городской Совет 

народных депутатов и трудовой коллектив редакции газеты ( с 1959 по 1963 

газета называлась «Новая жизнь») 40, 87, 89. 92, 109, 112, 119, 130, 138, 147, 

159, 170, 178, 180, 187, 196, 213, 221, 229, 238, 244, 248, 251, 255, 268, 280, 

283, 304, 307, 310, 318, 325, 329, 334, 353, 368, 373, 442 

За новую жизнь: Никольские страницы: прил. 362 

Игрушечка: журнал / А. Н. Пешкова-Толиверова 25 

Известия ЦИК: газета (1924) 39 

Информационное-агентство РОС БАЛТ 292 

Исторический вестник: рус. ежемес. ист. ( ист.-лит.) журн. 30 

Коломенская правда: общ.-полит. газета / учредитель ГУМО «Коломенское 

информационное агентство Московской области» [ и др.] 140, 176, 299, 312, 

317, 322, 324, 349, 361, 371, 396, 401, 406, 416, 428, 430, 446 

Коломенский альманах 262, 359, 363, 374 

Красная нива: лит.-худож. ил. еженед. журн. 44, 55 

Красная новь 41 

Куйбышевец: газета (Коломна) 358 

Культура: еженед. газета интеллигенции / учредитель ОАО «Редакция газеты 

«Культура» 341, 418 

Ленинское знамя: газета (1981) 110, 177 

Литература в школе: журнал 100, 385, 440 



71 

 

Литературная газета / учредитель и издатель ОАО «Издательский дом «Лите-

ратурная газета» 102, 118, 124, 126, 199, 286, 290, 293, 308, 321, 339, 352, 375, 

377  

Литературная Россия: газета 145, 152, 155, 161, 434 

Майнити: газета (Токио, Япония) 316 

Молодой коммунар (Тула): газета 93 

Москва: журн. русской культуры / учредители: Союз писателей России, Рос-

сийский Фонд Мира, трудовой коллектив журн. «Москва» 120, 278 

Московская правда: газета 217 

Московский комсомолец: ежеднев. общ.-полит. газета / учредитель журн. 

коллектив «Московского комсомольца» 300 

Народная газета 225 

Народный учитель / газета коллектива Колом. гос. пед. ин-та 305, 320, 326, 

338, 354, 427 

Наша эра 311 

Независимая газета 345 

Нечерноземье: журнал 164 

Новая жизнь (Зарайск) см. За новую жизнь 

Новый журнал (Нью-Йорк) 77 

Новый мир: ежемес. журн. худож. лит. и общ. мысли / учредители: редакция 

журн. «Новый мир» [и др.] 54, 158 

Октябрь: независимый лит.-худож. и публицист. ежемес. журн. России / уч-

редитель трудовой коллектив редакции журн. «Октябрь» 165 

Отечественные записки (1857) 3 

Памятники Отечества: журнал 136 

Парламентская газета 437 

Подмосковный летописец: ист.-краевед. альм. / учредитель и издатель «Изда-

тельский дом «Московия» 319, 333 

Подмосковье: еженед. газета / учредитель Моск. обл. Совет народных депу-

татов 179 

Подмосковье. Неделя: газета 323 

Региональные вести: газета (Коломна) 314, 337, 346, 378, 391, 411, 444 

Российская газета 332 

Русская литература: ист.-лит. журн. / Акад. Наук СССР, Ин-т русской лите-

ратуры (Пушкинский Дом) 99 

Русская словесность: журнал 235 

Русь: журнал 226 

Смоленская газета 443 

Советская Коломна 420 

Студенческая Вертикаль: газета студентов Колом. гос. пед. ин-та 394 

Угол зрения: информ. еженед. / учредитель МП «Гарант» 392, 414 

Ять (Коломна) 281, 288, 301, 327, 419, 436  

Dostoevsky Studies 157 

 



72 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

 

От составителей………………………………………………………………... 3 

 

 

Ф. М. Достоевский о Даровом …………………………………………………5 

 

 

Литература о Даровом, Моногарове, Черемошне …………………………..9 

 

Указатель имен………………………………………………………………… 52 

 

Указатель работ, описанных под заглавием…………………………………. 60 

 

Указатель периодических изданий……………………………………………. 64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 

Научное издание 

 

 

 

 

 

Даровое – земля детства Ф. М. Достоевского 
 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 
Составители: 

 

Викторович Владимир Александрович 

Катенёва Нина Ивановна 

Мокрова Валентина Александровна 

 

 

Технические редакторы Капырина Т. А., Сорникова М. Я. 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 


